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Dar a conocer las caracteristicas generales del dictamen presentado por un 

Contador Publico para efectos fiscales ante la Secretaria de Hacienda Y Crédito 

Publico y la normatividad que para tal efecto establece la Autoridad Fiscal.



ae Se 

INTRODUCCION 

Et presente trabajo es una recopilacién de material bibtiografico que tiene por 

objeto que el lector conozca todo lo referente a la forma de presentacion y 

contenido del dictamen fiscal, asi como los requisitos establecidos por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico para los contadores publicos que emiten 

tat dictamen. 

Este trabajo se divide en tres capitulos: El primero de ellos puntualiza la relacién 

que debe guardar el contador publico en su ejercicio profesional con las 

agrupaciones profesionales e introduciéndolo en el conocimiento y manejo de las 

normas de caracter ético y técnico que el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos ha establecido con el objeto de proteger los intereses, tanto de sus 

asociados como de los usuarios de sus servicios y del publico en general. 

El segundo de ellos trata de que lector conozca los antecedentes del dictamen 

fiscal, su forma actual de presentacién y sus caracteristicas generales.



El tercero enumera la normatividad establecida por la autoridad fiscal, con ello el 

‘ector podra conocer el marco legal del dictamen fiscal y los requisitos 

establecidos por la SHCP para los contadores publicos. 

Concluyendo con un caso practico, en el cuat se muestran los papeles de trabajo 

necesarios para la revision del impuesto Sobre la Renta, acompafiandose de los 

anexos del dictamen (Sipred) que se relacionan con tal impuesto.



  

  

CAPITULO 1 GENERALIDADES. 

      

  

4.1. La profesién organizada. 

1.1.1 Instituto Mexicano de Contadores Publicos. 

Desde los inicios de la contaduria publica en nuestro pais, los 

miembros de la profesién sintieron ia necesidad de agruparse no solo 

para uniformar su practica profesional y autoimponerse una serie de 

normas de caracter ético y técnico, sino también para proteger los 

intereses de los usuarios de sus servicios y del publico en general. 

Por tal motivo, en 1965 el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, 

adquirié el caradcter de Organismo Nacional, con el propdsito de 

representar a ta profesidn contable nacional, obteniendo en 1967 el 

reconocimiento oficial de Federacidn de Colegios de Profesionistas. 

El 1.M.C.P. tiene los siguientes objetivos: 

a) Mantener la unién profesional de los contadores publicos en toda 

la Republica.



») 

c) 

qd) 

@) 

f) 

Fomentar e! prestigio de la profesidn de contador publico, 

difundiendo el alcance de su funcién social y vigilando que la 

misma se realice dentro de los altos planos de responsabilidad, 

idoneidad y competencia profesional y moral en el cumplimiento y 

respeto de las disposiciones legales relacionadas con su 

actuacion. 

Propugnar la unificacién de criterios y lograr la implantacion y 

aceptacion por parte de sus asociados, de las normas, principios y 

procedimientos basicos de ética, y actuacién profesional que se 

juzgue necesarios. 

Establecer y divulgar en interés del publico las normas contables 

que deben observarse en Ja formulacién de presentacidn de 

informacion financiera para fines externos y promover su 

aceptacion y observancia en el pais. 

Promover la expedicion de leyes, reglamentos y reformas, relativos 

al ejercicio profesional. 

Salvaguardar y defender fos intereses profesionales de sus 

asociados. 

Representar a través de sus érganos adecuados, o delegando su 

representacion en lias asociaciones federales, a todos los 

contadores publicos de la Republica ante las autoridades y 

dependencias gubernamentales, en fos aspectos procedentes.



h) 

k) 

Servir de cuerpo consultivo en asuntos de caracter general 

relacionados con la profesion. 

Arbitrart los conflictos que le sean planteados por las asociaciones 

federadas o por sus asociados, de acuerdo con las bases que al 

respecto se establezcan. 

Procurar ef intercambio profesional con iasS agrupaciones 

extranjeras e internacionales de contadores publicos y representar 

oficiaimente a la profesion, con el caracter de organismo nacional, 

en congresos y reuniones profesionaies. 

Realizar cualesquiera otras actividades que directa o 

indirectamente coadyuven, complementen o contribuyan a la 

consecucién de los propésitos sefialados en los incisos anteriores. 

Para cumplir con estos objetivos, el Instituto Mexicano de Contadores 

Publicos cuenta con un Comité Ejecutivo Nacional, el cual incluye una 

Vicepresidencia de Legislacién para coordinar y vigilar el trabajo de 

las comisiones emisoras de disposiciones fundamentales en materia 

de: 

a Estatutos 

a Etica Profesional 

a Educacién Profesional Continua 

a Principios de Contabilidad 

a Normas y Procedimientos de Auditoria.



El instituto tiene su domicilio en la ciudad de México, sin perjuicio de 

poder establecer oficinas en cualquier parte de ta Republica o del 

Extranjero. 

1.1.2 Asociaciones 

Son asociaciones federadas al Instituto, los colegios, institutos de 

contadores publicos legalmente constituidos que cumplan con ios 

requisitos establecidos en Jos estatutos del Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos, los cuales tendran las obligaciones y derechos 

que confieren los estatutos. 

Las federadas podran formar una Asociacién Civil que agrupe a dos o 

mas federadas que se encuentren en la misma regién geografica de 

las definidas por la Junta de Gobierno, ta cuai tendra el caracter de 

regional, y sus principales objetivos seran la capacitacion profesional 

y el manejo administrativo de ta regidn. 

Las federadas seran responsables de implementar y ejecutar 

actividades que permitan a los socios el cumplimiento de ja norma de 

actualizaci6n continua. Dichas actividades deberan ser de interés 

general y de una amplia variedad tematica, de tal forma que permita 

la actualizacion del socio, cualquiera que sea su campo de actuacion



1.1.3 Comités 

De acuerdo con tos estatutos del Instituto Mexicano de Contadores 

PUblicos, se nombraran comisiones las cuales, estaran facultadas 

para proponer los textos de reformas, adiciones y actualizacion de las 

disposiciones fundamentales de! propio Instituto, o los de aquellos 

pronunciamientos que vayan a ser emitidos por primera vez con tat 

caracter, asi como fos de otras opiniones o documentos que no 

necesariamente sean considerados como disposiciones 

fundamentales del Instituto, aunque también estaran obligadas a 

atender las solicitudes iniciativas de la Junta de Gobierno, del Comité 

Ejecutivo Nacional, de alguna o algunas federadas, o grupo de 

socios. 

Debido a jas necesidades particulares de este trabajo nos 

enfocaremos principatmente a las caracteristicas generales de la 

Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria. (C.O.N.P.A.} 

Una de las comisiones mas antiguas y trascendentes de nuestro 

Instituto es la Comisién de Normas y Procedimientos de Auditoria que 

junto con la Comision de Principios de Contabilidad trabajaran en la 

preparacién de disposiciones de caracter eminentemente técnico, 

cuyos textos propondran al proceso de su emision oficial en materias 

que regulan de manera particular y especifica el ejercicio profesional



de los contadores publicos dedicados a la Auditoria independiente, 

asi como ej proceso de formulacién y presentacion de la informacién 

financiera contable de tas entidades. 

Los objetivos principaies de la Comisié6n de Normas y 

Procedimientos de Auditoria que se conservan a la fecha son: 

a) Determinar las normas de Auditoria a que debera sujetarse el 

contador publico independiente que emita dictamenes para 

terceros, con el fin de confirmar la veracidad, pertinencia o 

relevancia y suficiencia de informacion de su competencia; 

b) Determinar procedimientos de Auditoria para el examen de los 

estados financieros que sean sometidos a dictamen de contador 

publico; 

c) Determinar procedimientos a seguir en cualquier trabajo de 

Auditoria, en sentido amplio, que ileve a cabo el contador publico 

cuando actua en forma independiente: y 

d) Hacer las recomendaciones de indole practica que resulten 

necesarias como complemento de los pronunciamientos técnicos 

de caracter general emitidos por ta propia Comisién, teniendo en 

cuenta las situaciones particulares que con mayor frecuencia se 

presentan a jos auditores en la practica de su profesién.



  

1.2 La Auditoria. 

1.2.1 Definicién. 

En términos generales se dice, que es el examen practicado por un 

Licenciado en Contaduria o un Contador Publico independiente 

utilizando Normas y Procedimientos de Auditoria, para cerciorarse de 

la razonabilidad de las cifras que presentan los Estados Financieros, 

de conformidad con ios Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

La Auditoria es una revisidn objetiva de los estados financieros 

presentados por una empresa en /a cual el auditor dependera de: 

a El sistema de control interno implementado en la empresa. 

a La revisién de las operaciones contables con evidencia suficiente y 

comprobatoria. 

o La revisién de partidas o transacciones y sus registros 

amparandose de evidencias comprobatorias. 

a Larevisi6n de otras fuentes externas. 

10



  

1.2.2 Clasificaci6n 

Tradicionalmente se reconocen dos ctases: Auditoria Interna y 

Auditoria Externa. 

La auditoria interna ia desarrollan personas que dependen del 

negocio y actuan revisando aspectos que interesan particularmente a 

la administracién, aunque pueden efectuar revisiones programadas 

sobre todos los aspectos operativos y de registro de la empresa. 

La auditoria externa, conocida también como auditoria independiente, 

la efectuan profesionistas que no dependen de la empresa, ni 

econdémicamente ni bajo cualquier otro concepto, y a los que se 

reconoce un juicio imparcial merecedor de ta confianza de terceros. 

El objetivo de su trabajo es la emisién de un dictamen: esta clase de 

auditoria es la actividad mas caracteristica del Contador Publico y a 

ela nos referimos concretamente en este trabajo. 

11



1.2.3 Finalidades 

El administrador y el inversionista necesitan, como un elemento 

importante para tomar decisiones, primero, conocer fa situacién 

financiera de ia empresa que administran o en la que desean invertir 

y, segundo, tener la certeza de que tal situacion financiera 

corresponde a la realidad que vive el negocio. 

Compiementado !o anterior, para que la informacion financiera goce 

de la aceptacién de terceras personas, es necesario que un Contador 

Publico le imprima ei sello de confiabilidad a los estados financieros 

a través de su opinidn escrita mejor conocida como informe y/o 

dictamen. 

1.3 Normas y Procedimientos de Auditoria. 

1.3.1 Definicién. 

Los Licenciados en Contaduria que ejerzan la profesi6n de manera 

independiente estan sujetos a los lineamientos basicos de calidad, al 

trabajo que desempefian, asi como a la informacién que emiten al 

ejecutar un trabajo. 

12



Se considera que toda profesién debe establecer las mas altas 

normas de calidad al ejecutar su trabajo, con el objeto de mantener la 

confiabilidad dei publico en general y hacia 6! mismo, ya que estas 

normas deben utilizarse en el desempefio de sus funciones como 

auditor. 

El trabajo Profesional de Auditoria tiene una finalidad y unos 

objetivos definidos que se desprenden de su propia naturaleza, se 

puede decir, que ja existencia de jas Normas de Auditoria y la 

naturaleza de ellas reconoce como fuentes los siguientes hechos: 

a) El que la Auditoria es un trabajo de naturaleza profesional. 

b) El que la Auditoria tiene caracteristicas y finalidades propias que 

le son connaturales. 

13



1.3.2 Clasificacion. 

Las Normas de Auditoria se clasifican de la siguiente manera: 

PERSONALES. 

DE EJECUCION DEL 

TRABAJO 

DE INFORMACION 

0 Entrenamiento técnico y capacidad 

profesional. 

0 Cuidado y ditigencia profesionales. 

Q Independencia de criterio. 

= Planeacion y supervision. 

(1 Estudio y evaluacion del Control 

Interno. 

0 Obtencidén de evidencia competente y 

suficiente.   
C Aclaracién de ta relacién con estados 

oO informacion financiera y expresidn de 

lopinién 

= Bases de opinién sobre Estados 

Financieros.   
14



PERSONALES: 

Son el conjunto de cualidades que e! auditor debe tener para cumplir 

con todas las exigencias que ia profesién le impone para desarrollar un 

trabajo. 

Estas pueden ser preadquiridas (entrenamiento técnico y capacidad 

profesional): y las que deben adquirir y conservar durante el trayecto 

de su profesién (cuidado y diligencia profesional e independencia de 

criterio). 

DE EJECUCION DE TRABAJO: 

Estas normas constituyen una adicié6n a las Normas Personales de 

cuidado y diligencia profesional, obligando al auditor con las 

disposiciones que el trabajo !e impone para evitar al maximo toda 

posibilidad de error. 

DE INFORMACION: 

Son las normas que sirven para regular la calidad, asi como, los 

requisitos minimos que deben satisfacer los informes, a través de los 

cuales ef auditor da a conocer los resultados de su trabajo y emite una 

opinion que se ha formado a través de su examen. 

15



  

1.3.3 Procedimientos y Técnicas de Auditoria. 

El trabajo de Auditoria tiene como finalidad inmediata proporcionar al 

propio contador ptiblico los elementos de juicio y de evidencia 

suficientes para poder emitir su opiniénm de una manera objetiva y 

profesional. Es, por tanto, responsabilidad personal e indeclinable del 

propio auditor determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos de auditoria a aplicar, que considere necesarios. 

Los procedimientos de auditoria, son el conjunto de técnicas de 

investigaciOn aplicables a una partida o a un grupo de hechos y 

circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a examen, 

mediante ‘os cuales el contador publico obtiene las bases para 

fundamentar su opinién. 

Debido a que generaimente el auditor no puede obtener el 

conocimiento que necesita para sustentar su opinién en una sola 

prueba, es necesario examinar cada partida o conjunto de hechos 

mediante varias técnicas de aplicacién simultanea o sucesiva. 

16



  

El Auditor aplicando su criterio profesional, debera decidir cual técnica 

© procedimiento de auditoria o conjunto de ellos, seran aplicables en 

cada caso para obtener !a certeza que fundamente su opinion objetiva 

y profesional. 

Dado que las operaciones de las empresas son repetitivas y forman 

cantidades numerosas de operaciones individuales, generalmente no 

es posible realizar un examen detallado de todas las transacciones 

individuales que forman una partida global, por lo que es necesario 

aplicar pruebas selectivas. 

La relacién de las transacciones examinadas respecto del total que 

forman el universo, es lo que se conoce como extensidn o aicance de 

los procedimientos de auditoria y su determinacién, es uno de los 

elementos mas importantes en la planeacién y ejecucién de la 

auditoria. 

La época en que los procedimientos de auditoria se van a aplicar se le 

‘lama oportunidad y su aplicacion puede ser anterior o posterior a la 

fecha de presentacién de los estados financieros.



  

Técnicas de Auditoria: 

Son los métodos practicos de investigacién y prueba que el contador 

publico utiliza para comprobar la razonabilidad de la informacién 

financiera que le permita emitir su opinién profesional. 

Las técnicas de auditoria son las siguientes: 

« studio general. Apreciacién sobre la fisonomia o caracteristicas 

generales de la empresa, de sus estados financieros y de los rubros 

y partidas importantes, significativas o extraordinarias. 

e¢ Analisis. Clasificacién y agrupacion de los distintos elementos 

individuales que forman una cuenta o partida determinada, de tal 

manera que los grupos constituyan unidades homogéneas y 

e 
significativas. 

e Inspecci6n. Examen fisico de los bienes materiales o de tos 

documentos, con el objeto de cerciorarse de la existencia de un 

activo o de una operacién registrada 0 presentada en los estados 

financieros. 

18



Confirmacién. Obtencién de una comunicacién escrita de una 

persona independiente de la empresa examinada y que se encuentre 

en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones de la 

Operacion y, por lo tanto, confirmar de una manera valida. 

Investigacion. Obtencién de informacién, datos y comentarios de 

los funcionarios y empleados de ta propia empresa. 

Declaracién. Manifestacidn por escrito con la firma de los 

interesados, del resultado de las investigaciones realizadas con los 

funcionarios y empleados de la empresa. 

Certificaciédn. Obtencidn de un documento en el que se asegure la 

verdad de un hecho, legalizado por lo general, con la firma de una 

autoridad. 

Observacién. Presencia fisica de como se realizan_ ciertas 

operaciones o hechos. 

Caiculo. Verificacién matematica de alguna partida. 

19



  

  

  

CAPITULO 2 DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES. 

    
  

  

2.1 Antecedentes histéricos del dictamen fiscal. 

El 30 de abril de 1999 se cumplieron 40 afios de la creacién del dictamen fiscal, 

lapso que a su vez refleja la confianza que las autoridades fiscales, y usuarios en 

general han depositado en las personas que ejercen ta contaduria publica, profesion 

que tiene fa prerrogativa, y por supuesto ia enorme y grata responsabilidad de ser la 

unica legalmente facultada para emitir este tipo de informes. 

A continuacién se presenta una sintesis de las fechas mas importantes en que se 

han dado lineamientos normativos en materia de! dictamen de estados financieros 

para fines fiscales, partiendo del Decreto que da origen a la Direccién de Auditoria 

Fiscal Federal, como sigue: 

El Abrit de 1959 se da a conocer en el Diario Oficial de !a Federacién del dia 30, el 

Decreto Presidencia! que crea la Direccién de Auditoria Fiscal Federal. 

El dia 18 de Enero de 1962 se publica en el Diario Oficial de la Federacién el Oficio 

102-119, en el que se sefala que el causante que hubiere sido dictaminado por 

Contador Publico, ya no seria revisado por la Direccidn de Auditoria Fiscal Federal, 

en materia de ISR, por tos ejercicios dictaminados. 

20



El dia primero de abril de 1967 entra en vigor el nuevo Cédigo Fiscal de la 

Federacién, y en su articulo 85 se contienen los lineamientos relativos al dictamen 

fiscal. 

El dia 11 de septiembre de 1980 en el Diario Oficial de la Federacién se publican las 

reglas para la elaboraci6n y presentacién de estados financieros dictaminados para 

fines fiscales. 

En los afios de 1981, 1982 y 1983, a través de las reglas generates que anualmente 

emite la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico se dieron a conocer jos 

lineamientos aplicables en materia de dictamen fiscal (DOF 23-II-1981; DOF 02-llI- 

1982; DOF 31-Ili-1983). 

EI primero de enero de 1983 entra en vigor el Codigo Fiscal de la Federacién 

publicado en el Diario Oficial de la Federacion e! 31 de diciembre de 1981, el cual 

rige hasta la fecha y en su articulo 52 se incluyen las disposiciones normativas de 

caracter general, aplicables a! dictamen fiscal. 

El 29 de febrero de 1984 se emite el reglamento del Cdédigo Fiscal de la Federacién, 

aun en vigor, el que en sus articulos 45 al 58 se refiere a aspectos relacionados con 

el dictamen fiscal. 

21



  

El 23 de octubre de 1987 se publican, como adicién a las reglas generales de 

caracter fiscal para 1987, diversas disposiciones relacionadas con el dictamen fiscal, 

con el informe complementario sobre el IVA. y con la declaratoria de Contador 

Publico para efectos de devolucién del IVA. 

El 30 de junio de 1988 en el Diario Oficial de la Federacién se dan a conocer 

diversas reformas al reglamento de! Cédigo Fiscal de la Federacién aplicados al 

dictamen fiscal, resaitando el hecho de que disminuyo el numero de anexos a 

presentar. 

El 26 de diciembre de 1990 se incorpora el Cédigo Fiscal de la Federacidn el 

Articulo 32-A. 

En marzo de 1991 se publican disposiciones relacionadas con los plazos para la 

presentacién de avisos e informes; se precisa que el primer ejercicio a dictaminar es 

el que termina en diciembre de 1990; destaca como aspecto navedoso la opcién de 

presentar el dictamen financiero en discos de cémputo, en lugar del cuaderno que 

tradicionalmente se presentaba. 

El 20 de diciembre de 1991 se reforma ef Cédigo Fiscal de la Federacion, se 

incorporan como personas obligadas a las empresas que se fusionen o escindan, 

igualmente si incluyen a los organismos descentralizados, a las empresas de 

participacion estatal y a los fideicomisos. 
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El 31 de marzo de 1992 se reforma ei Regiamento det Codigo Fiscal de la 

Federacién en materia de Dictamen Fiscal. 

En el afio de 1992 se dan a conocer todos los lineamientos en cuanto a la 

presentacién dei dictamen fiscal en diskette. 

El 25 de enero de 1993 se da a conocer el cambio de nombre de la Direccion 

General de la Auditoria Fiscal Federa! por e! de Administracién General de Auditoria 

Fiscal Federal. 

El 31 de marzo de 1993 se publica la Resolucién Miscelanea, en donde se incluyen 

diversas disposiciones, relacionadas con el dictamen fiscal. 

Durante 1994 se dan a conocer diversas modificaciones a la Resolucién Miscelanea 

en cuanto al contenido del dictamen fiscal. 

En abril de 1995 durante los dias 3, 4, 5 y 6 se publicaron en el Diario Oficial de la 

Federacion los distintos instructivos a utilizar para emitir dictamenes fiscales. 

El dia 9 de febrero de 1996 se dan a conocer en el Diario Oficial de 1a Federacién 

fos plazos para presentar los dictamenes fiscales para las personas obligadas, asi 

como los que opten por presentar tal dictamen. 

El 30 de diciembre de 1996 se publicaron en el Diario Oficial de la Federacion las 

reformas fiscales para 1997 que se relacionan con ef dictamen fiscal. 
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El dia 21 de marzo de 1997 se publican las reglas de la Resolucién Miscelaénea 

aplicables en 1997-1998 y las que de manera particular abordan asuntos relativos al 

dictamen fiscal. 

El dia 30 de junio de 1997 se establece en el Diario Oficial de la Federacién que los 

asuntos en materia de fiscalizacién quedan a cargo del Sistema de Administracién 

Tributaria (SAT) a través de ta Administracién General de Auditoria Fiscal Federal. 

El dia 29 de diciembre de 1997 se dan a conocer las reformas a diversas leyes 

fiscales y las que de manera especifica se relacionan con la normatividad del 

dictamen fiscal. 

El dia 9 de marzo de 1998 se emiten las reglas miscelaneas para 1998 -1999 y las 

que tienen que ver con el dictamen fiscal. 

El dia 27 de marzo de 1998 se publica en Diario Oficial de ta Federacidn los 

instructivos para el llenado de todo tipo de dictamenes fiscales (anexo 16 a la 

Resolucion Miscelanea), asi como los formatos guia para los dictamenes de tipo 

general, donatarias y de régimen simplificado. En los instructives destaca el SIPRED 

para presentar dictamenes. 

El dia 31 de diciembre de 1998 se dieron a conocer {as modificaciones a diversas 

leyes fiscales, las que de manera particular se refieren a dictamen fiscal. 
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E! 20 de enero de 1999 se publicaron los instructivos, integracion y caracteristicas 

que deberan utilizar los contribuyentes para capturar la informacién en el disco 

magnético correspondientes a los dictamenes del afio de 1998. 

El 3 de marzo de 1999 se publica la Resolucién Miscelaénea Fiscal para 1999 y las 

reglas que especificamente tienen que ver con el dictamen fiscal. 

2.2 Concepto de Dictamen Fiscal. 

El dictamen fiscal es la opinion profesional de un contador publico, en relacién con 

los estados financieros de una empresa, en la que afirma o niega, si estos 

presentan razonablemente la situacion financiera de acuerdo con principios de 

contabilidad. 

Funciona como un instrumento mediante ei cual las autoridades hacendarias 

evaluian el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. 

2.3 Caracteristicas del Dictamen Fiscal. 

Las caracteristicas principales del dictamen fiscal son las siguientes: 

1. Tiene uso restringido.- Solo es util a ta Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

y no debe circular entre terceros diferentes a esta. 
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2. Incluye informacién adicional relacionada con el cumplimiento de las 

Obligaciones fiscales del contribuyente. 

3. La informacién que integra el dictamen fiscal, debera presentarse en discos 

magnéticos acompafiados de la carta de presentacion del dictamen, el dictamen 

© informe, informe sobre la situacién fiscal del contribuyente firmado por el 

contador publico y una relacién de los archivos que contiene. 

4. Solo podran emitir esta opinion profesional, tos contadores puiblicos que estén 

registrados, ante la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal, de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

5. La presentacién del dictamen fiscal no releva al contribuyente, de la posibilidad 

de recibir una auditoria directa por parte de la autoridad. 

6. Es un requisito de! proceso licitacién en algunas de las entidades del sector 

publico. 

2.4 Personas Obligadas a presentar dictamen fiscal. 

Como ya se ha sefialado a partir de los ejercicios fiscales que terminen el 31 de 

diciembre de 1990, se hace obligatorio que cierto tipo de contribuyentes hagan 

dictaminar sus estados financieros para fines fiscales, por lo tanto, y atendiendo a lo 

que se desprende de las disposiciones fiscales respectivas. 

26



  

Seguin el articulo 32-A de Cédigo Fiscal de la Federacién, estén obligadas a 

presentar dictamen fiscal ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, las 

personas fisicas con actividades empresariales y !as personas morales que se 

encuentren en alguno de los siguientes supuestos: 

a) Que en el ejercicio inmediato anterior hayan tenido: 

e Ingresos acumulables superiores a $ 20,116,413.00. 

« Activos determinados de acuerdo a la ley del Impuesto al Activo superiores a 

$40,232,825.00. 

e Par lo menos 300 trabajadores que les hayan prestado sus servicios en cada 

uno de los meses. 

Para efectos de determinar si se esta en lo dispuesto a to anterior se considera 

como una sola persona moral el conjunto de aqueilas que reuna alguna de las 

caracteristicas que se sefialan a continuacién, caso en el cual cada una de estas 

personas morales debera cumplir con {a obligacién establecida por este articulo: 

* Que sean poseidas por una misma persona fisica o moral en mas del 

50% de las acciones o partes sociales con el derecho de voto de las 

mismas. 

« Cuando una misma persona fisica o moral ejerza contro! efectivo de ellas, 

aun cuando no determinen resultado fiscal consolidado. 
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b) 

c) 

f} 

Las autorizadas para recibir donativos deducibles. 

Las que se fusionen o escindan, en el ejercicio en que ocurran y et siguiente. Lo 

anterior no sera aplicable a la escindente cuando ésta desaparezca con motivo 

de la escisién, salvo por el ejercicio en que ocurrid la escision. 

Las personas obligadas a dictaminar sus estados financieros, que se encuentren 

en liquidacién, por el periodo de Ia liquidacién. 

Las entidades de la administracion publica federal a que se refiere la Ley Federal 

de las Entidades Paraestatales, asi como las que formen parte de la 

administracién publica estatal y municipal. 

Los residentes en el extranjero con establecimiento permanente o base fija en el 

pais, presentaran un dictamen sobre el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales, cuando se ubiquen en alguno de los supuestos de la fraccion | de este 

articulo. 

Los contribuyentes no estaran obligados a partir del segundo ejercicio en que se 

encuentren en suspencion de actividades, a excepcidn a los que sigan obligados 

al pago del Impuesto al Activo. 

Es importante mencionar que con las reformas fiscales para el ejercicio de 1999 se 

modifica el tercer parrafo de este articulo para eliminar de la excepcién de 

dictaminarse a las instituciones de asistencia o beneficencia autorizadas por las 

leyes de (a materia, por fo que, a partir de los ejercicios que concluyan al 31 de 

diciembre de 1999, las entidades mencionadas deben hacer dictaminar sus estados 

financieros; 0 bien, el estado de ingresos y egresos, segun sea el caso. 
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Con lo mencionado en el parrafo anterior también quedan obligados a dictaminarse 

con fines fiscales a partir de 1999 los transportistas, ya que al reformarse este 

articulo quitaron la exencién para no dictaminarse, por lo tanto, ja excepcidn sdlo se 

obtiene a través de reglas de facilidades administrativas. 

Hay que sehalar que cuando fa norma legal menciona que para determinar los 

elementos que sirven para definir si existe o no la obligacién de dictaminarse, se 

tomen los datos del ejercicio inmediato anterior, no indica si éste debe ser regular o 

irregular, por lo tanto, al no existir esa distincién se considera el ejercicio anterior 

bien sea que este haya sido de doce meses o de un periodo menor. 

Sancién por no cumplir con la obligacién de dictaminarse 

Se considera como infraccién relacionada con asuntos contables al hecho de que 

teniendo obligacién de hacerlo, las personas no dictaminen para fines fiscales sus 

estados financieros (Art.83-X CFF); y ef monto de la sancién por no entregar 

estados financieros dictaminados, a partir del 1° de enero de 1999 fluctiia de 

$5,530.00 a $55,300.00, y, ademas para las donatarias se les prohibira recibir 

donativos (Art.84-IX CFF). Dichos importes de conformidad con lo dispuesto en el 

articulo 70 del CFF, se incrementan semestralmente con base en factores derivados 

del INPC. 
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Multa por presentacién extemporanea del dictamen. 

Ademas de la sancién comentada en el parrafo precedente, a partir del 1° de enero 

de 1996, se incorporé una sancién adicional al articulo 83-X, y consiste en multar al 

contribuyente por no presentar el dictamen de estados financieros dentro del 

término previsto por las leyes fiscales. E! importe de la sancién es el mismo que el 

establecido por no presentar dictamen. 

Respecto de la multa por el asunto antes referido, debe tenerse presente que 

atendiendo a lo estipuiado en los articulos 73, primer parrafo del CFF, tal sancion 

slo procede cuando la autoridad detecta en el ejercicio de sus facultades de 

comprobacion que el contribuyente no ha presentado los estados financieros 

dictaminados. 

Abundando en el asunto que se comenta, resulta que técnicamente existen dos 

multas por fa no presentacién del dictamen, ya que propiamente es lo mismo que el 

contribuyente no se haya hecho dictaminar que presentar el dictamen fuera de 

plazo, toda vez que para imponer la sancién en ambas situaciones tiene que ser 

detectado por Ja autoridad. 

No obstante el hecho de que se tipifiquen dos sanciones para una misma situacion, 

la mutta no puede imponerse dos veces, seguin se desprende de lo dispuesto por la 

fraccién V det articulo 75 del CFF. 
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Los voluntarios no tienen multa. 

Por lo que hace a las personas que no estando obligadas a dictaminarse presenten 

el aviso respectivo, y por alguna razon no entreguen el informe correspondiente, el 

Codigo Fiscal de la Federacién no contempia ninguna sancién econémica, en 

consecuencia, no es procedente se pretenda imponer multa alguna. 

Adicionaimente si la persona que voluntariamente desea dictaminarse, presenta el 

informe respectivo fuera del plazo maximo permitido en el articulo 32-A del CFF asi 

como en el articulo 49 del RCFF, no se le dara efecto fiscal alguno, segun !o 

dispone el propio articulo 49 antes citado; tampoco se contempla la imposicién de 

sanciones economicas. 

2.5 Forma de presentacién det dictamen fiscal. (SIPRED) 

El dia 15 de Marzo de 1991 La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico emitid un 

decreto que autorizaba la presentacién del dictamen fiscal en dispositive magnético, 

para los efectos establecidos en el articulo 52 del Cddigo Fiscal de la Federacion. 

A partir de 1992, esta opciédn adquiere el caracter de obligatoria. 

Hasta 1996, el dictamen se presento apoyandose en hojas electrénicas de caiculo, 

ocasionando que la integracién de informacién presentara algunas deficiencias al 

convertir ja informacién del formato de la hoja de calculo a un formato base de datos 

para su expiotacion interna en la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 
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Sin embargo, el acelerado avance tecnolégico en materia de desarrollo de sistemas 

automatizados de informacién y la disponibitidad de hardware mas poderoso, 

hicieron que el uso de hojas electrénicas de calculo se voiviera obsoleto y poco 

funcional, lo que obligo a pensar en un sistema de uso especifico que contara con 

las ventajas de la automatizacién en el manejo de la informacién fiscal. 

En 1997 se propone el uso de un sistema automatizado conocido como Sipred’96, 

pero por extemporaneidad, su distribucién y uso por parte de los contribuyentes y la 

C.P.0. se relegé hasta el siguiente ejercicio fiscal. 

Para 1997 se propone el uso de un sistema automatizado de informacién de uso 

especifico para capturar, editar y presentar el dictamen fiscal a la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico en una base de datos, (Sipred) simplificando y 

cambiando por completo el entorno operativo de la hoja electronica de calculo que 

tradicionatmente manejaban los contribuyentes. 

Objetivos de Sipred. 

¢ Simplificar a !os contribuyentes y la Contaduria Publica Organizada los métodos 

de captura, manejo, administracién y generacién de la informacién especifica del 

dictamen fiscal. 

@ Promover !a elaboracion, distribucién y uso de un dictamen prototipo para la 

Contaduria Publica Organizada. 
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¢ Reducir al maximo el! rechazo, sustitucién y aclaracién de la informacién del 

dictamen fiscal que presenta el contribuyente ante el Sistema de Administracion 

Tributaria, por errores en ta captura o su incorrecta elaboracién. 

Caracteristicas principales de Sipred. 

¢ Sipred puede trabajar un numero ilimitado de dictamenes completos de 

diferentes empresas en un solo equipo y ademas conservar archivos historicos 

para cada ejercicio. 

¢ Sipred maneja en forma automatica todos los archivos, nombres codificados, 

identificadores y referencias de informacién. 

¢ Los discos de instalacién de Sipred aplican a cualquier tipo de dictamen, por lo 

que no se requieren diferentes juegos de discos de instalacién para que pueda 

crear dictamenes de diferente tipo en una sola maquina. 

¢ Manejo de catdlogos predefinidos (Administraciones locales de recaudacién 

fiscal, giros, entidades federativas, tipos de dictamenes, etc.) con vigencia al 

pericdo fiscal correspondiente. 

¢ Impresi6n parcial o completa de Ja informacién que integra el dictamen fiscal. 

¢ Incorporacién de formatos tipo, tomando como base el formato publicado en el 

Diario Oficial de la Federacién. 

¢ Integracién total de anexos para {os tipos de dictamen, con formato guia. 

¢ Opciones de configuracién que eliminan fos detalles de formato, permitiendo 

concentrarse en el contenido de 1a informacién. 
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Generacién del disco requerido por la autoridad fiscal. 

Generacion opcional del disco e impresién del aviso(Formato 39). 

Generacién apcional del disco e impresion de ta carta (Formato 40). 

Transferencia de informacién del dictamen hacia archivos de tipo de texto y 

hojas calculo. 

Conversion automatica de cifras de ejercicios anteriores. 

Transferencia de informacion de archivos de tipo de texto y hojas calculo hacia 

Sipred. 

Respaldo y restauracién de dictamenes por contribuyente. 

Sin claves 0 contrasefias para instalarse. 

Impresion de informacién en cualquier tipo de impresora. 
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CAPITULO 3 NORMATIVIDAD. 

  

  

3.1 Del dictamen fiscal 

3.1.1 Avisos para la presentacién del dictamen fiscal. 

A partir dei 1° de enero de 1998, se modifico el articulo 32-A del Cédigo Fiscal 

de la Federaci6n en su antepenultimo parrafo, para establecer que el aviso del 

dictamen fiscal sélo lo deben presentar las personas fisicas o morales que 

opten por hacerse dictaminar, por lo tanto, los obligados quedan relevados 

desde el propio 1° de enero de 1998 de presentar dicho aviso, es decir los 

obligados que hubieran concluido su ejercicio fiscal el 31 de diciembre de 1997 

no tenian porque presentar dicho aviso, y si lo hicieron éste no surtid efectos 

tegales. 

De igual forma a partir del 1° de enero de 1999 se adicioné al articulo 32-A de 

Cédigo Fiscal de la Federacién la mencién de que las personas que opten por 

dictaminar sus estados financieros deberan presentar el aviso correspondiente a 

mas tardar el dia 31 de diciembre del propio ejercicio que se desea dictaminar. 
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En virtud de que esta disposicién entra en vigor a partir det 1° de enero de 1999, 

es aplicable para los ejercicios que inicien y concluyan en dicho afio, es decir, 

quienes no estén obligados al dictamen por el afio 1999 y opten por hacerse 

dictaminar para fines fiscales presentaran el aviso a mas tardar el 31 de 

diciembre de este afio. 

No obstante el articulo 46 del Reglamento de Codigo Fiscal de ta Federacién 

sefiala que los contribuyentes que opten o se encuentren obligados a dictaminar 

sus estados financieros en los términos de los articulos 52 y 32-A del Cédigo, 

respectivamente, deberdn presentar aviso a las autoridades fiscales 

competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes a la fecha de 

terminaci6n de su ejercicio fiscal, seguin se trate de personas fisicas o morales, 

observando las siguientes reglas: 

L- El aviso debera ser suscrito tanto por el contribuyente como por el 

contador publico que vaya a dictaminar. 

IL- El dictamen se referira invariablemente a los estados financieros del 

Ultimo ejercicio fiscal. 

En los casos de liquidacion, e! dictamen a que se refiere el parrafo anterior, se 

podra presentar tanto por el ejercicio de doce meses, como por el ejercicio 

irregular que se origina por esos hechos, siempre que dicha presentacion se 
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efectue dentro de los tres meses siguientes a la fecha de terminacién de su 

ejercicio fiscal. 

Casos en los que queda sin efectos el aviso para emitir dictamen fiscal. 

Seguin el articulo 47 de Cédigo Fiscal de la Federacién, el aviso a que se refiere 

el articulo 46 de este Reglamento no surtira efectos en el caso de 

contribuyentes que opten por dictaminar sus estados financieros cuando: 

Presentacién extemporanea 

I- No haya sido presentado en ios términos de dicho precepto. 

Suspensién, cancelacién o inexistencia del registro del C.P. 

I.- No esté registrado el contador publico propuesto por et 

contribuyente para formutar el dictamen o su registro se encuentre 

suspendido o cancelado. 
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Visita domiciliaria por el ejercicio fiscal al que se refiere el aviso. 

WL- Con anterioridad a la presentacion del aviso haya sido notificada 

orden de visita domiciliaria al contribuyente, por el ejercicio fiscal al 

que se refiere el aviso. 

Visita domiciliaria por ejercicios anteriores a aquel a que se refiere el aviso 

lV... Se esté practicando visita domiciliaria ai contribuyente por 

ejercicios anteriores a aqué! a que se refiere el aviso, o bien, por 

haberse emitido, aun cuando no se haya notificado, orden de visita 

domiciliaria referente a dicho ejercicio. 

Visita domiciliaria para ejercicios anteriores al aviso 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicios anteriores al que se 

dictamina, la Secretaria, tomando en cuenta los antecedentes respecto del 

cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente, podra dar efectos a 

la presentacion del aviso, si asi se le notifica a éste y al contador publico dentro 

de los tres meses siguientes a ia fecha en que se efectue dicha presentacion. 
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impedimento del contador puiblico 

V.-_ Exista impedimento del contador publico que lo suscriba. 

Aviso de renuncia al dictamen o sustitucién del contador ptblico. 

El articulo 48 de Cadigo Fiscal de la Federacién sefiala que los contribuyentes 

a que se refiere el articulo 46 de este Reglamento podran sustituir al contador 

publico designado y en el caso de los contribuyentes que opten por dictaminar 

sus estados financieros, podran renunciar a la presentacién del dictamen, 

siempre que en ambos casos lo comuniquen a la autoridad fiscal competente, 

dentro de los tres meses siguientes a la presentacién del aviso a que se refiere 

el citado articulo 46, manifestando los motivos que tuvieren. 

Aviso de sustituci6n del C.P. por incapacidad fisica 0 impedimento legal cuando 

el contador publico no pueda formular el dictamen por incapacidad fisica o 

impedimento legal, el aviso para sustituirlo se podra dar en cualquier tiempo 

antes de que concluya el plazo para presentar el dictamen. 

 



  

Prérroga de la presentacién del dictamen por sustitucién de! C.P. 

Si existe sustitucién del contador publico, las autoridades fiscales competentes, 

podran autorizar a solicitud del contribuyente que el dictamen se presente dentro 

dei octavo mes siguiente a la terminacién del ejercicio fiscal de que se trate. 

Renuncia del contador publico a dictaminar. 

El contador publico tendré 1a obligacién de formular su dictamen, salvo que 

tenga incapacidad fisica o impedimento legal para hacerlo o que dentro de los 

tres meses siguientes a la fecha de presentacién del aviso a que se refiere el 

articuto 46 anterior, presente nuevo aviso ante las mismas autoridades 

comunicando que renuncia a formulario, justificando los motivos que tuviere. 

Conforme a lo estipulado en {a regla 2.10.8., de la Resolucién miscelanea para 

1999, el aviso de dictamen fiscal se presenta ante la Administracién General de 

Auditoria Fiscal Federal, o ante ta Administracién Local de Auditoria Fiscal que 

por razones de domicilio le corresponda a la persona que va a dictaminar su 

posicién financiera; incluyendo en este caso a entidades del sector paraestatal; 

ante la Administracién Especial de Auditoria Fiscal, contribuyentes que 

consolidan fiscalmente y sector financiero; en los términos del articulo 46 del 

Reglamento de! Cédigo Fiscal Federal. 
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3.1.2, Plazo para la presentacién del dictamen fiscal. 

De conformidad con to dispuesto en el articulo 49 del Reglamento de Cédigo 

Fiscal de ta Federacién, los contribuyentes a que se refiere el articulo 46 de este 

Reglamento, deberan presentar ante la autoridad fiscal competente dentro de 

los siete meses siguientes a ta terminacién del ejercicio fiscal de que se trate a 

través de discos magnéticos flexibles, la documentacién a que se refiere la 

fracci6n Ill dei articulo 50 de este Reglamento, acompafando a la misma, la 

carta de presentacién del dictamen, asi como el propio dictamen firmado por el 

contador ptiblico que lo emite y una relacién por escrito de los archivos 

contenidos en ei disco flexible agrupados de conformidad con las tegias de 

caracter general que al efecto expida la Secretaria. La presentacién de dichos 

documentos y del disco se hard en dos tantos. 

La autoridad fiscal competente podra conceder prérroga hasta por un mes para 

la presentacién del dictamen y los documentos citados, si existen causas 

fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas que impidan el 

cumplimiento dentro del plazo mencionado en este articulo. La solicitud 

correspondiente debera ser firmada por el contribuyente y presentarse a mas 

tardar un mes antes del vencimiento de dicho plazo. Se considerara concedida 

la prorroga por un mes si dentro de los diez dias naturales siguientes a la fecha 

de presentacién de Ja solicitud de prérroga la autoridad fiscal competente no le 

da contestacién. 
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El dictamen y los documentos citados que se presenten fuera de los plazos que 

prevé este Reglamento, no surtiran efecto alguno, salvo que la autoridad fiscal 

competente considere que existen razones para admitir tales documentos caso 

en el cual deberé comunicar tal hecho al contribuyente con copia al contador 

Publico, dentro de los tres meses siguientes a la fecha de su presentacién. 

Sin embargo a través de las reglas miscelaneas se ha modificado este plazo con 

lo que tenemos que de acuerdo con la regia 2.10.7. de la Resolucién Miscelanea 

para 1999, para efectos del articulo 32-A del Cadigo, los contribuyentes que se 

encuentren obligados u opten por hacer dictaminar sus estados financieros, 

deberan presentar su dictamen fiscal y demas documentos a que se refiere el 

articulo 49 del Reglamento del citado Codigo, en los plazos siguientes: 

# Dentro de los 7 meses siguientes a la terminacién del ejercicio fiscal, 

tratandose de personas morales y de personas fisicas que opten por 

dictaminar sus estados financieros, asi como de las personas que componen 

el sistema financiero. 

@ Dentro de los 8 meses siguientes a la terminacién del ejercicio fiscal, 

tratandose de personas morales y de personas fisicas obligadas a dictaminar 

sus estados financieros, asi como de personas autorizadas a recibir 

donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR. 
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¢ Dentro de los 9 meses siguientes a la terminacién del ejercicio fiscal, 

tratandose de sociedades controladoras que hubieren obtenido autorizaci6n 

para determinar su resultado fiscal consolidado. 

Para efectos de esta regla, en los casos de desistimiento o sustitucién del 

contador publico, el aviso respective sera presentado a mas tardar e! Ultimo dia 

del mes inmediato anterior a aquél en que deba presentarse el dictamen fiscal. 

3.1.3. Contenido, requisitos y forma de presentacién del dictamen fiscal. 

Articulo 50.- Los contribuyentes a que se refiere el articulo anterior, deberdn 

presentar lo siguiente: 

L- Carta de presentacién de! dictamen con firma autégrafa del 

contribuyente y del contador publico que dictamina. 

l.-  Dictamen e informe sobre la revisién de Ia situacién fiscal del 

contribuyente debidamente firmados por el contador publico. 

it.- Hoja electronica de caiculo o sistema desarrollado para este objeto 

que contenga la informacion sobre fos estados financieros basicos 

respecto de los cuales emite su dictamen, y los datos del 

cuestionano de auto evaluacién inicial incluidos en las regias de 

caracter general que para tal efecto expida la Secretaria, asi como 

lo siguiente: 
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a) 

  

Estados financieros basicos y las notas relativas a los mismos, en base a 

lo siguiente: 

b) 

¢) 

9) 

i. Estado de posicién financiera. 

2. Estado de resultados. 

3. Estado de variaciones de capital contable. 

4. Estado de cambios en la situacién financiera en base a efectivo. 

Anélisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabricacion, de 

administracion, de ventas, financieros y otros. 

Analisis de contribuciones a cargo de! contribuyente o por pagar ail cierre 

del ejercicio o en su cardcter de retenedor, incluyendo pagos 

provisionales, manifestadas bajo protesta de decir verdad. En el caso de 

contribuyentes personas fisicas con actividad empresarial, deberan 

mencionarse las contribuciones causadas por su realizacién, asi como las 

contribuciones provenientes de ingresos distintos de dicha actividad, 

informando expresamente si se obtuvieron otros ingresos, de tal manera 

que se muestre la contribucién definitiva por impuesto sobre la renta. 

Conciliacién entre e! resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. 

Conciliacién entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos 

de! impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado e impuesto 

especial sobre produccién y servicios. 
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f) 

9) 

h) 

  

Conciliacién de registros contables con la declaracion del ejercicio y con 

las cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agregado. 

Analisis de operaciones de comercio exterior. 

En el caso de dictamen de consolidacién fiscal, informe y analisis de 

operaciones realizadas entre controladora y controladas y empresas 

relacionadas que no consoliden. 

Articulo 51,- La informacion a que se refiere e! articulo anterior, debera reunir los 

siguientes requisitos: 

L- 

i- 

EI texto del dictamen relativo a los estados financieros, deberd apegarse 

a alguno de los que haya adoptado fa agrupaci6n u organismo profesional 

de contadores publicos reconocido por la Direccién General de 

Profesiones de la Secretaria de Educacién Publica, al que esté afiliado el 

contador publico que lo emita, debiendo sefialar éste el numero que le 

corresponda en el registro a que se refiere la fraccién | del articulo 52 del 

Cédigo. 

Los estados financieros basicos, incluyendo sus notas, examinados por el 

contador publico registrado, respecto de fos cuales emita su dictamen 

deberén presentarse en forma comparativa con el ejercicio inmediato 

anterior, expresadas sus cifras en miles de pesos. En los casos de 

dictamen para efectos de consolidacién fiscal, tanto para la empresa que 

consolida como para las consolidadas, las cifras deberdn presentarse en 

millones de pesos. 

 



H- 

a) 

b) 

  

La informacién a que se refiere la fracci6n II! del articulo 50 de este 

Reglamento, debera expresarse en miles de pesos y debera contener los 

indices numéricos y conceptos respectivos en base a las reglas generales 

que al efecto expida la Secretaria y sujetarse a lo siguiente. 

Los analisis comparativos por subcuentas de los gastos de fabricacion, 

administracién, venta, financieros y otros se referiran a los dos ultimos 

ejercicios fiscales, 

La relacién de contribuciones a cargo del contribuyente o en su caracter 

de retenedor debera contener: 

1. La descripci6n de bases, tasas, tarifas o cuotas causadas y el 

entero de contribuciones, detallando las diferencias determinadas, 

en su caso, en cuanto a cada uno de estos conceptos. 

2. Se declarara bajo protesta de decir verdad que la relacién incluye 

todas las contribuciones federales a que esta obligado; que las 

Unicas obligaciones solidarias como retenedor de contribuciones 

federales son las incluidas; que en el ejercicio surtieron efectos las 

autorizaciones, subsidios, estimulos o exenciones que se 

describen o bien, la mencién expresa de que no hubo. 
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En cuanto al pago del impuesto sobre fa renta, debera 

mencionarse cualquier compensacién o acreditamiento efectuado, 

asi como la determinacién del componente inflacionario de ios 

créditos y de las deudas. 

Respecto de! impuesto al valor agregado, se debera incluir la 

determinacién de! impuesto causado, asi como del acreditable del 

ejercicio a las tasas aplicables. Asimismo, mostrara la 

determinacién de las regias de prorrateo en los casos de actos 0 

actividades por los que no se deba pagar el impuesto. 

En relacién al impuesto especial sobre produccién y servicios, 

también se debera incluir la determinacién del impuesto causado, 

asi como del acreditable del ejercicio a las tasas aplicables. 

En cuanto a! impuesto al activo se presentara andlisis de la 

determinacién de dicho impuesto. 

En relacién a los impuestos al comercio exterior, se mostrara el 

importe anual causado y pagado. 
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En cuanto a otras contribuciones federales que se Causen por 

ejercicio, asi como respecto de las aportaciones de seguridad 

social, se mostrara la integracién con cifras aplicables de los 

anexos de gastos que incluyen dichas cuotas. 

EF! andlisis de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del 

Seguro Social, debera presentarse por los bimestres del ejercicio 

sefhalando los ramos de seguro. 

Las contribuciones federales para estos efectos, son los impuestos 

y aportaciones de seguridad social que tengan relacion directa con 

ta actividad empresarial del contribuyente. 

Tratandose de derechos, sélo se mencionara el retenido por el 5 al 

millar por concepto de inspeccién y vigilancia de la obra publica, 

indicando el importe retenido al contribuyente y el nombre del 

tetenedor. 
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10. 

11. 

  
  

Relacién de contribuciones por pagar al cierre del ejercicio. 

Este andlisis se presentara por cada contribucion, indicando su 

importe, fecha de pago, y mencionando, en su caso, cudles no 

fueron cubiertas a la fecha del informe. 

Si el contribuyente hubiera solicitado y en su caso obtenido 

autorizacién para pago en parcialidades, debera anexar fotocopia 

de la misma. 

Andlisis de créditos obtenidos del extranjero y otros pagos al 

extranjero por los cuales hubiera correspondido retencion y entero 

de contribuciones. 

Prueba global de sueldos que debera incluir el! total de 

remuneraciones cubiertas por el patrén con motivo de la relacién 

de trabajo. Por lo que se refiere al Instituto Mexicano del Seguro 

Social y al Instituto del Fondo Nacional de ia Vivienda para los 

Trabajadores, se determinara el monto detallado por concepto que 

sitvid de base para su calcuto. 
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12.- Por lo que se refiere a las operaciones de comercio exterior se 

declarara en su caso, que los bienes o mercancias de procedencia 

extranjera que forman parte de los inventarios del contribuyente, 

estan debidamente amparadas con documentacién que comprueba 

su legal estancia en el pais, en caso contrario hara constar dentro 

del dictamen o dentro del informe respectivo cualquier 

incumplimiento a las disposiciones fiscales, sefalando lo siguiente: 

A) 

B) 

C) 

D) 

La determinacion de! impuesto causado por las 

importaciones y exportaciones de mercancia y/o bienes, 

haciendo mencién de las bases y fechas de pago. 

El nombre y numero de los agentes aduanales con los 

cuales trabajé en el ejercicio, asi como el monto de las 

operaciones realizadas. 

El pais de procedencia o destino de Jas mercancias y/o 

bienes. 

Por lo que se refiere a las exportaciones que haya realizado 

el contribuyente dentro de su ejercicio, debera hacer ia 

manifestacién de que lievé a cabo la verificacién selectiva 

de la  documentacién comprobatoria debidamente 

requisitada. 
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qd) 

  

La conciliacién entre ei resultado contable y el fiscal para efectos de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta en casos aplicables, incluira ta 

informacion y e! analisis siguientes: 

1. De ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 

2. De ingresos contables y deducciones fiscales que se restan. 

3. La pérdida en !a enajenacién de acciones que en su caso se tenga. 

4. Determinacién por ejercicio de la pérdida fiscal pendiente de 

disminuir de la utilidad fiscal, asi como de la aplicacién al que se 

dictamina. 

5. La determinaci6én de deducciones que procedan en el ejercicio que 

se dictamina, provenientes de ejercicios anteriores, se efectuara en 

los términos de este inciso. 

La conciliacién entre los ingresos dictaminados y los declarados para 

efectos del impuesto sobre la renta y de otras contribuciones federales. 

En la conciliacion, en el caso del impuesto especial sobre produccién y 

servicios, correspondiente a enajenacién, importacion o exportacién de 

bienes, cuando se deba trasladar expresamente y por separado dicho 

impuesto, asi como en el impuesto al valor agregado correspondiente a la 

enajenacion de bienes, prestacién de servicios y otorgamiento dei uso o 

goce temporal de bienes, jos montos a conciliar consistiran en el valor de 
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los actos 0 actividades realizadas en los que se deba pagar y trasladar el 

impuesto en los términos de la Ley correspondiente, debiéndose sefalar 

también los conceptos de actos o actividades por los que no se esta 

obligado al pago o traslado del impuesto seguin sea el caso, que originen 

diferencia entre los ingresos gravados por el impuesto sobre la renta y el 

valor de los actos o actividades gravados con ef impuesto especial sobre 

produccién y servicios o el impuesto al valor agregado, o ambos seguin se 

trate. 

La conciliacién de registros contables con !a declaracién del ejercicio y 

con las cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agregado, se 

hara de acuerdo con lo siguiente: 

1. Se anotara el saldo a favor pendiente de acreditar del ejercicio 

fiscal inmediato anterior. 

2. Se detallara el valor de los actos o actividades realizados a las 

diferentes tasas incluyendo fa tasa del 0% y el de fos actos o 

actividades por fos que no se esta obligado al pago de este 

impuesto. 

3. Se anotara el impuesto al valor agregado causado a las diferentes 

tasas y se sumardan los importes obtenidos. 
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En relacién con el impuesto al valor agregado acreditable del 

ejercicio, se debera anotar el impuesto trasladado at contribuyente, 

el pagado en aduanas por importacidn de bienes tangibles y el que 

se pag6 por otras importaciones, y se obtendra el subtotal de este 

impuesto. 

Al resultado obtenido en el inciso anterior se le restard el impuesto 

al valor agregado correspondiente a los gastos realizados con 

motivo de importaciones, en los casos en que conforme a la Ley de 

la materia no sean acreditables, a las inversiones o gastos 

referentes a periodos preoperativos y a los gastos e inversiones 

correspondientes a los actos o actividades por los que no se esta 

obligado al pago de! impuesto y, en su caso, el impuesto al valor 

agregado compensado contra otros impuestos, y 

La informacién anterior dara como resultado el importe total det 

impuesto del ejercicio a cargo o del saldo a favor del contribuyente. 

Las sociedades controladoras que consolidan resultado fiscal, 

presentaran la siguiente informacién: 

1. Respecto a las sociedades controladas: 

A) Denominacién social de cada una. 
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B) Utilidad o pérdida fiscal individual. 

C)  Porciento de participacién directa o indirecta de ta 

controladora en el capital social de las controladas, durante 

el ejercicio. 

D) Promedio por dia de dicha participacin. 

E) Conceptos especiates de consolidacién que se suman, 

especificando en los casos de fusidn o escision. 

F) Conceptos especiales de consolidaci6én que se restan, 

especificando en los casos de fusidn o escisién. 

G) Modificaciones a los conceptos especiales de consolidacion 

por variacién en la participacién accionaria de ia 

controladora en el capital social de tas controladas. 

H) —_Utilidad o pérdidas de ejercicios anteriores. 

I En los casos de desincorporacién de sociedades deberan 

sefalarse los conceptos especiales de consolidacidn que se 

suman y/o restan, asi como las pérdidas de ejercicios 

anteriores de la sociedad que se desincorpora. 

2. Utilidad o perdida fiscal consolidada y resultado fiscal consolidado. 
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3. Impuesto correspondiente al resultado fiscal consolidado. 

A) Pagos provisionales consolidados. 

B) Impuesto acreditable. 

C) Pagado del extranjero. 

D) Pagado con motivo de la desincorporacién de entidades. 

E) Retenido a controladoras o controladas. 

4. Pérdidas fiscales de controladas extranjeras y aplicacién de tas 

pérdidas fiscales contra utilidad fiscal. 

g) Traténdose de sociedades que se escindan se presentara la siguiente 

informacion: 

1. Relacién relativa al porcentaje de participacién accionaria de cada 

accionista correspondiente ai afio anterior al de ia fecha de ia 

escisién, asi como el numero, valor y naturaleza de las acciones 

que conforman el capital social de la sociedad escindente. 

2. Relacion de los accionistas de las sociedades escindidas y de la 

escindente, en el caso de que esta Ultima subsista, en la que se 

sefale el numero, valor y naturaleza de las acciones que 

conforman el capital social de dichas sociedades con motivo de la 

escision. 
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3. Estado de posicién financiera de la sociedad escindente a la fecha 

de la escisi6n. 

4. Relacién que contenga la distribucién de los activos, pasivos y 

capital transmitidos con motivo de la escision. 

La informacién a que se refieren los subincisos 3 y 4 de este inciso, Unicamente 

se presentara en el dictamen siguiente a la fecha de la escisién de sociedades. 

h) Tratandose de sociedades que se fusionen se presentara la siguiente 

informacién: 

1. Relaci6n de los accionistas de la sociedad que surja o subsista con 

motivo de la fusién, indicando su participacién accionaria a la fecha 

en que se realizé la fusién, asi como el numero, valor nominal y 

naturaleza de las acciones que conforman el capital social. 

2. Relacion al término de cada uno de los tres ejercicios siguientes al 

de la fusién, de los accionistas de la sociedad que surja o subsista 

con motivo de la misma, indicando su participacién accionaria, asi 

como el numero, valor nominal y naturaleza de las acciones que 

conforman el capital social. 
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1V.- Deberé adherirse a los discos magnéticos flexibles una etiqueta con Ia 

siguiente informaci6n: 

a) Registro Federal de Contribuyentes y firma del contribuyente o de 

su representante legal. 

b) Ejercicio que se dictamina. 

c) Numero de registro y firma del contador publico que emite el 

dictamen. 

d) Numero de serie del disco. 

e) Numero secuencia! del disco. 

3.1.4 Documentos que se anexan a los archivos del dictamen fiscal 

1. Carta de presentacidn. 

El formato a emplear es el identificado como e| numero 40, que fue publicado en 

el DOF del 8 de marzo de 1999, fo emite directamente el SIPRED, y los datos a 

incluir son propiamente los de identificacién de la entidad auditada, los datos del 

contador publico que dictamina, nombre y puesto dei representante legal, asi 

como del colegio al que se esta afiliado. 
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2. Dictamen Fiscal. 

El texto de! dictamen relativo a los estados financieros, debera apegarse a 

alguno de los que haya adoptado la agrupacion u organismo profesional de 

Contadores Publicos reconocido por la Direccién General de Profesiones de la 

Secretaria de Educacién Publica, al que esté afiliado e! Contador Publico que lo 

emita. Asimismo, se debe indicar el ntimero de registro otorgado por la SHCP a 

través de la AGAFF o por la Administracion Local de Auditoria Fiscal Federal 

(Art.51 frac. | RCFF). 

En relacién a este documento, debido a que Ja informacion para fines fiscales se 

presenta en un disco magnético flexible y agrupada en los términos de un 

instructivo y modelo especifico implica, entre otras cosas, que en algunos casos 

parte de la informacién contenida en el disco se entregue en blanco, por no ser 

aplicable para la entidad; igualmente sera necesario adaptar los nombres de 

ciertas cuentas al formato solicitado en el diskette, por to tanto, considero que 

ante esas situaciones, lo conveniente es que el texto del dictamen, tanto en el 

parrafo de alcance como en parrafo especifico, se indique que la informacion 

que se presenta en el disco magnético flexible ( que de suyo ya es distinto a 

proporcionarla en forma impresa) ha sido agrupada en los términos dispuestos 

por el instructive emitido por la SHCP, y unicamente se utilizara para jos efectos 

fiscales procedentes. Sobre el particular, el IMCP emitid un texto de dictamen el 

cual fue dado a conocer en la revista Nuestro Instituto del mes de septiembre de 
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1992, y que debe ser utilizado por la contaduria publica; consecuentemente, con 

ello se da cumplimiento a la disposicién que establece utilizar texto aprobado 

por el organismo profesional al que esta afiliado el contador publico. 

La inclusion dei parrafo sobre e! disco magnético tiene fundamento técnico en el 

Boletin 4010 de Normas de Auditoria, que se refiere al dictamen del auditor, e! 

cual en su parrafo 65 da a entender, que en ciertas circunstancias, es necesario 

que el auditor haga énfasis en su dictamen de un asunto importante que se 

considera debe ser revelado, y precisamente la presentacion del dictamen fiscal 

en diskette, en mi opinién, es un hecho que debe ser mencionado, lo cual de 

ninguna manera significa que sea una salvedad y tampoco se aparta de 

nuestras normas de auditoria. 

3. Informe sobre la revisién de la situaci6n fiscal del contribuyente, 

Definicién 

Sin que técnicamente exista una definicién de este documento, con base en lo 

sefalado por el articulo 52 del CFF y 54 del RCFF, se infiere que es el " 

documento mediante el cuai el contador publico asevera haber revisado, como 

parte de su auditoria, la situacién fiscal del contripuyente y manifiesta bajo 

protesta de decir verdad si éste cumplid debidamente con sus obligaciones 
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fiscales como contribuyente o retenedor, o bien, si encontré incumplimientos 

revelar en que consistieron, y en su caso, la cuantificacién correspondiente ”. 

Norma de auditoria 

Es importante dejar claro que este documento emana del trabajo de auditoria 

que practica el contador puiblico a los estados financieros de una entidad, por lo 

tanto, se le conceptua como un producto adicional que se obtiene precisamente 

de un trabajo de esa naturaleza. 

La norma de auditoria que técnicamente sustenta la emisién del informe sobre la 

revision fiscal del contribuyente es ef Boletin 4060 de normas y procedimientos 

de auditoria denominado ” opinién de! auditor sobre la informacién adicional que 

acompaiia a los estados financieros basicos ". 

Fecha del informe fiscal 

El informe sobre la revisién de la situacidn fiscal del contribuyente y los anexos 

que se presentan en el disco magnético, se consideran informacién adicional 

que acompafia a los estados financieros dictaminados, y le es aplicable el 

Boletin 4060 de normas de auditoria; sin embargo, dicho Boletin no especifica la 

fecha que debe de tener el informe, por lo tanto, en materia de fecha le serian 

aplicabies las disposiciones del Boletin 4010, el cual establece que {a fecha del 
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dictamen de estados financieros sera aquella que corresponda con fa 

terminacién del trabajo de auditoria y el auditor se retira de las oficinas del 

cliente, en tal virtud, se entiende que a esa fecha, como parte de la auditoria, se 

verificé la situacion fiscal del contribuyente y, en consecuencia el informe fiscal 

llevara la misma fecha que el dictamen de estados financieros. 

Fecha diferente al dictamen para efectos financieros 

Es probable que llegue a suceder que algunos informes fiscales tengan fecha 

distinta a la del dictamen de estados financieros, esto puede propiciarse por el 

periodo transcurrido entre la entrega del dictamen y la captura y proceso de la 

informacion adicional que se incluye en los anexos del disco magnético; y, de 

ser asi, también se estaria cumpliendo con lo que dispone ef Boletin 4010, 

parrafo 106 a 113; con la particularidad de que el contador publico podria estar 

asumiendo cierto grado de responsabilidad por hechos posteriores a la fecha 

consignada en el dictamen suscrito para efectos financieros, cuyos efectos 

usualmente tienen que ver con la operacién del negocio. 

Firma 

Este anexo, que es uno de los mas importantes, debe ir firmado por el Contador 

Publica @ indicando su.numero de registro ante la AGAFF. 
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Aseveraciones que debe contener el informe 

Los requisitos que deben reunir las afirmaciones que haga el contador publico 

se establecen en las fracciones | a X del articulo 54 del RCFF, y de hecho se 

muestran en el caso practico, en el cual no se observan situaciones de 

excepcién en cuanto al cumplimiento de las obligaciones fiscales de la Empresa, 

sin embargo, de llegar a encontrarse excepciones éstas deberan mencionarse 

en los parrafos respectivos. 

Asimismo, por la particularidad de presentar el dictamen en diskette, es 

necesario que en este informe se mencione que de conformidad con Io 

dispuesto por la SHCP, Ia informacién relativa a las obligaciones fiscales de la 

entidad ha sido capturada y reciasificada en el programa SIPRED desarrollado 

por la SHCP y se contiene en el disco magnético flexible (identificarlo) que se 

acompafia al referido informe. Esta referencia puede formar parte del primer 

parrafo del informe. 

igualmente debe serse cuidadoso de que en los distintos parrafos en donde se 

asevera haber verificado ei cumplimiento de las obligaciones fiscales, se cite 

claramente el nombre del anexo en el cual se contiene el dato fiscal respectivo, 

incluyendo la referencia a las notas a fos estados financieros en donde se 

muestran los saldos y operaciones con subsidiarias, asociadas y afiliadas. 
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Por otra parte es importante tener presente, que de conformidad con io 

establecido en el segundo parrafo de 1a fraccién {I del articulo 54 del RCFF, la 

revision de la situacion fiscal de un contribuyente no comprende la clasificacién 

arancelaria relativa a los impuestos de importacién o exportacion, to cual se 

ratifica en la regla 2.11.10 de Resolucién Miscelanea, sin embargo, ante el 

hecho de que como parte de la informacién a entregar en el diskette se 

encuentra la referente a importaciones y exportaciones, es conveniente que 

cuando se proporciones dicha informacion, se inserte un parrafo que indique 

que la revision fiscal no incluyé ta verificacién de la clasificacién arancelaria. 

Modelo de informe emitido por el MCP 

Con el fin de unificar el informe sobre la revision de la situacion fiscal, el Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos, A.C., a través de la Comisién de Normas y 

Procedimientos de Auditoria, emitié un modelo de informe, el cual debe ser 

utilizado por la profesion organizada, por supuesto, realizando las adecuaciones 

que en cada caso sean necesarias de acuerdo a las circunstancias del trabajo 

efectuado. 
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Particutaridades que puede tener el informe sobre el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales. 

Por las caracteristicas propias de un trabajo de esta naturaleza y aunado a que 

cada entidad auditada en muchos sentidos es diferente a otras, es factible que 

el contador pubtico se enfrente a situaciones (que no necesariamente sean un 

incumptimiento fiscal por et contribuyente) que requieran algun tipo de mencién 

en el informe fiscal: y, de manera enunciativa, tales situaciones pueden referirse 

a lo siguiente: 

1. Con salvedades por observaciones en el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales por: 

a) Falta de entero de impuestos; pero si provisionados 

b) Falta de entero de impuestos y ademas no provisionados. 

c) Irregularidades fiscales que no pueden ser cuantificadas. 

d) Criterios fiscales tomados por !a administracion de la entidad que son 

diferentes a los de! auditor y que pueden originar no acumulacién de 

ingresos o tomar deducciones mayores. 

e) No contar con el estudio sobre operaciones entre partes relacionadas. 

f) Por incertidumbre en {os resultados que arroje una revisién fiscal, no 

concluida a !a fecha de la emisién del informe. 
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2. Revelacién de: 

a) Autorizacién para pago en parcialidades. 

b) Estimulos 

c) Exenciones fiscates. 

d) Subsidios 

e) Cambios de criterio fiscal que impliquen corregir ejercicios anteriores. 

NOTA: verificar que en la declaratoria que va en el anexo 11.1, se haga la 

mencisn de alguno de estos conceptos. 

3. Mencion respecto de si hubo, o no, operaciones de comercio exterior. 

4. Cuando no se nos mostraron los originales de alguna declaracién. 

5. Por falta de presentacién de una declaracién informativa, o cuando ésta se 

presenté de manera diferente de como !o establecen las disposiciones fiscales. 

6. Abstencién de opinion. 

7. Cuando no se determiné la CUFIN y no hay pago de dividendos. 

8. Cuando se distribuyeron dividendos y no se determiné y mostré UFIN. 

9. Cuando se emitid declaratoria de IVA. Verificar que en la declaratoria que va 

enelanexo 11.1, se haga la mencién respectiva. 

10. Si hay empleados, mencionar que se revisaron las bases de PTU; si no hay 

base asi decirlo. 
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11. Sila entidad no tiene empleados, mencionar que no determina PTU por ese 

motivo. 

12. Si durante el ejercicio se presentaron declaraciones de impuestos 

correspondientes a afios anteriores, reveiarlo; si no se presentaron ese tipo de 

declaraciones, asi expresarlo. 

13. Si hubo o no enajenaciones de acciones por residentes en el extranjero 

manifestarlo. 

14. Doble fecha, es factible que llegue a ocurrir. 

Es muy importante que al redactar la particularidad, se analice en qué parrafo 

del informe debe ser colocada; e incluso definir si se hace referencia a otro 

parrafo del mismo informe. 

4. Relacién de archivos. 

De acuerdo con lo establecido en fa fraccién VI del instructivo para presentar el 

dictamen en diskette (anexo 16-A de RM), junto con la informacion respectiva 

debe entregarse, en forma impresa, una relacion de archivos, la cua! debe 

contener los siguientes datos: 

a) Nombre de los archivos 

b) Tamafo de cada archivo en bytes 

c) El numero de secuencia del disco en el que se encuentra almacenado 
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d) Versién dei sistema operativo MS-DOS utilizado y/o versi6n de 

windows que se utiliza 

e) Firma del Contador Publico registrado. 

Formato a utilizar 

El formato para la presentacion de la relacién de archivos lo emite el programa, 

por to tanto, basta con darle !a instruccién correspondiente al equipo para 

obtenerlo. 

Firmas 

Asimismo, atin cuando el instructivo solamente menciona que la relacién de 

archivos ira firmada por el contador publico que dictamina, por supuesto 

indicando el numero de registro en la AGAFF, se sobreentiende que también ta 

debe firmar el representante legal del contribuyente, toda vez que es el 

directamente obligado, ya que al no llevar la firma, de ser necesario, puede 

Hegar a argumentarse que carece de validez e! documento respectivo. 
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5. Copia de la autorizacién para pago en parcialidades de adeudos fiscales 

federales. 

Este documento sélo debe presentarse cuando el contribuyente dictaminado 

haya obtenido autorizacién para pagar en parcialidades adeudos fiscales de 

caracter federal, por los de tipo estatal o municipal no es necesario adjuntar el 

convenio o autorizacién respectiva, ya que el dictamen fiscal Unicamente se 

refiere a impuestos federales. 

Es importante subrayar que esta obligacién de acompafar el convenio para 

pago en parcialidades no es nueva, pues ya se contenia desde hace ajios, y a 

partir del 1°. De abril de 1992 se encuentra contenida en el articulo 51, fraccion 

ll, inciso b, subinciso 9. 

6. Datos sobre fusion o escisién. 

En virtud de que en el formato guia para la presentacién del disco magnético no 

se incluye modelo alguno para proporcionar los datos sobre fusién o escisién, 

éstos pueden ir en las propias notas a los estados financieros; o bien, agregar 

un anexo con Ia informacién respectiva, el cual por supuesto iria impreso. 
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3.2 Del contador publico. 

3.2.1 Requisitos. 

El Contador Publico podra emitir dictamen fiscal de estados financieros, y otros 

informes, siempre y cuando obtenga el registro correspondiente que otorga la 

SHCP, por conducto del Servicio de Administracién Tributaria a través de la 

Administracién General de Auditoria Fiscal Federal, y para ello se debera 

cumplir con los siguientes requisitos, establecidos en el Cédigo Fiscal de la 

Federacion y su Reglamento. 

Segun el Articulo 52 se presumiran ciertos, salvo prueba en contrario, los 

hechos afirmados: en los dictamenes formulados por contadores publicos sobre 

los estados financieros de los contribuyentes o las operaciones de enajenacion 

de acciones que realice; en fa declaratoria formulada con motivo de ta 

devolucién de saldos a favor del impuesto al valor agregado; en cualquier otro 

dictamen que tenga repercusién fiscal formulado por contador publico o relacién 

con el cumplimiento de las disposiciones fiscales; 0 bien en las aclaraciones que 

dichos contadores formulen respecto de sus dictamenes, siempre que se reuinan 

los siguientes requisitos: 
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Registro de contadores 

L- Que el contador ptblico que dictamine esté registrado ante las 

autoridades fiscales para estos efectos, en los términos del Reglamento de este 

Coédigo. Este registro lo podran obtener unicamente: 

Personas de nacionalidad mexicana 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador publico 

registrado ante la Secretaria de Educacién Publica y que sean miembros de un 

colegio de contadores reconocido por la misma Secretaria, cuando menos en 

los tres afios previos a la presentacién de la solicitud de registro 

correspondiente. 

Personas extranjeras 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados 

internacionales de que Mexico sea parte. 

Formulacién del dictamen o declaratoria de devolucion 

l- Que el dictamen o 1a declaratoria formulada con motivo de la devolucién 

de saldos a favor del impuesto al valor agregado, se formulen de acuerdo con 
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las disposiciones del Reglamento de este Cddigo y las normas de auditoria que 

fegulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesionaies del contador 

Publico, el trabajo que desempefia y la informacién que rinda como resultado de 

los mismos. 

Dictamen e informe sobre la revisién de la situacion fiscal 

lil- Que el contador publico emita, conjuntamente con su dictamen, un 

informe sobre la revisién de la situacién fiscal de! contribuyente, en el que 

consigne, bajo protesta de decir verdad, los datos que sefiale el Reglamento de 

este Cédigo. 

Revision de los dictamenes 

Las opiniones 0 interpretaciones contenidas en los dictamenes, no obligan a las 

autoridades fiscales. La revisi6n de los dictamenes y demas documentos 

relativos a los mismos se podra efectuar en forma previa o simultanea al 

ejercicio de las otras facultades de comprobacién respecto de los contribuyentes 

o responsables solidarios. 
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Suspensién o cancelacién del registro 

Cuando el contador publico no dé cumplimiento a las disposiciones referidas en 

este articulo, o no formule el dictamen fiscal habiendo suscrito el aviso 

presentado por el contribuyente o no formule el dictamen fiscal estando obligado 

@ Su presentacién 0 no aplique procedimientos de auditoria, la autoridad fiscal, 

previa audiencia, exhortaraé o amonestara al contador publico registrado, o 

suspendera hasta por dos afios los efectos de su registro, conforme al 

Reglamento de este Cédigo. Si hubiera reincidencia o el contador hubiere 

participado en ta comisién de un delito de caracter fiscal, se procedera a la 

cancelacién definitiva de dicho registro. En estos casos se dara inmediatamente 

aviso por escrito el colegio profesional y, en su caso, a la Federacién de 

Colegios Profesionales a que pertenezca el contador publico en cuesti6n. 

Registro de sociedades 0 asociaciones de contadores publicos registrados 

Las sociedades 0 asociaciones civiles conformadas por los despachos de 

contadores publicos registrados, cuyos integrantes obtengan autorizacion para 

formular los dictamenes a que se refiere el primer parrafo de este articulo, 

deberan registrarse ante la autoridad fiscal competente, en los términos del 

Reglamento de este Codigo. 

 



  

  

Como {o marca el Articulo 45 del RCFF, el contador publico que desee obtener 

el registro a que se refiere la fraccién 1 del articulo 52 del Cédigo, debera 

presentar solicitud ante las autoridades fiscales competentes, acompahando 

copia certificada de los siguientes documentos: 

{- EI! que acredite su nacionalidad mexicana. 

El registro Gnicamente lo pueden obtener las personas de nacionalidad 

mexicana que tengan Titulo de Contador Publico registrado en la Secretaria de 

Educacién Publica y que sean miembros de un colegio de contadores 

reconocido por la misma Secretaria. (Art.52-l-a CFF). 

\.-  Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educacién Publica. 

il.-  Constancia emitida por colegio de contadores publicos que acredite su 

calidad de miembro activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la 

presentacién de la solicitud. 

Obviamente en esa constancia se tendra que citar desde cuando se es miembro 

del colegio a efecto de cumplir con el requisito de antigdedad de tres afios como 

minimo. 
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Expresar bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a proceso. 

Asimismo, debera expresar bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a 

proceso o condenado, por delitos de caracter fiscal o por delitos intencionales 

que ameriten pena corporal. 

Una vez otorgado el registro, el contador publico que !o obtenga, debera 

comunicar a la autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su 

solicitud, asi como comprobar ante la autoridad competente, dentro de los tres 

primeros meses de cada afio, que es socio activo de un colegio o asociacién 

profesional y presentar constancia de que sustenté y aprobé examen ante la 

autoridad fiscal en la que se demuestre que se encuentra actualizado respecto 

de las disposiciones fiscales 0, en defecto de esto ultimo, presentar constancia 

de cumplimiento de la norma de educacién continua expedida por su colegio o 

asociacion profesional o constancia de actualizacién académica expedida por 

dicho colegio o asociacién. 
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De manera sintetizada, la actualizacién profesional se puede cumplir mediante: 

1. Recibir capacitacién o realizar estudios de posgrado. 

a) Instituto Mexicano de Contadores Publicos, A.C.; federadas, Universidades; 

Tecnolégicos; Instituciones con reconocimiento oficial; Empresas; 

Organismos Gubernamentales y Despachos de Contadores Publicos. 

b) Celebrado en el extranjero. 

c) Instituciones con reconocimiento oficial. 

2. Impartir capacitacién a través de: 

a) La Practica Profesional: 

* Curso 

® Conferencia 

¢ Seminario 

« Panel 

¢ Simposio 

e Mesa Redonda 

b) Docencia: 

« Doctorado 

e Maestria 

« Oiplomado 

« Licenciatura 
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b) 

c) 

q) 

a) 

b) 

c) 

    

Participando en: 

Las comisiones técnicas det IMCP o del Colegio al que pertenezca el 

Contador Publico. 

Como sinodal. 

En convenciones relativas a la profesién. 

Dirigiendo trabajos de tesis o equivalentes. 

Etaborando: 

Articulos Técnicos. 

Trabajos de investigacion. 

Libro. 

Presentando examen ante el Cofegio al cual pertenezca el contador 

publico. 

Se considera cumplido el programa cuando, a través de las modalidades 

anteriores, se reunen cuarenta y cinco puntos por cada afo, para los contadores 

publicos dictaminadores. 
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HG. Contadores Publicos, S.C. 

Marzo 26, 1999 

Administracion General de 
Auditoria Fiscal Federal 
Av. Hidalgo No.77 
Médulo II Planta Baja 
Col. Guerrero 
C.P. 06300 México, D.F. 

Herrera Lugo Jorge, con ntimero de Registro Federal de Contribuyentes 

HELJ740707EH5, con numero de registro 16000 ante ta Administraci6n General 

de Auditoria Fiscal Federal y domicilio en Manzanas No. 25, Col. del Valle, 

Benito Juarez 03100, México, D.F., declaro bajo protesta de decir verdad, que 

durante e! afio de 1998 cumpli con la Norma de Educacién Profesional Continua 

del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, AC., en el Colegio de 

Contadores Publicos de México, A.C., y en cumplimiento a io dispuesto por el 

Articulo 45 del Reglamento de! Codigo Fiscal de la Federaci6n, acredito lo 

anterior acompafando a la presente copia de la constancia correspondiente, 

expedida por dicho Colegio. 

Atentamente 

C.P. Jorge Herrera Lugo 

Num. Reg. Ante la AGAFF 16000 
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El aviso antes mencionado se debié haber presentado ante la Administracion 

General de Auditoria Fiscal Federal, o bien ante administracién tocal de 

auditoria fiscal que correspondiera al domicilio fiscal del contador publica. (Regla 

2.10.9 RM 1999). 

Ademas de lo anterior los contadores publicos registrados segtin el Articulo 45-A 

del RCFF deberan presentar ante la Secretaria un aviso en el que haran constar 

lo siguiente: 

(- Denominacién o razén social de la persona moral a la que prestan sus 

servicios. 

l(L- Domicilio fiscat y Registro Federal de Contribuyentes de la persona moral 

antes citada. 

llL- | Numero de registro asignado por la Direccién General de Auditoria Fiscal 

Federal al despacho contable en el que presten sus servicios. 

IV.- Nombres de los contadores publicos autorizados para dictaminar que 

presten sus servicios a la misma persona moral. 
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3.2.2 Sanciones ESTA Treg Ne 

DE LA BIBLIOTERy 
Impedimentos para dictaminar. 

El Contador Publico con registro para emitir dictamen fiscal, no podra hacerlo 

sobre los estados financieros u otros informes, en donde vea afectada su 

independencia e imparcialidad mental, y se considera que ello ocurre en las 

siguientes situaciones (Art.53 RCFF): 

1, Sea cényuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin limitacién 

de grado, transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del segundo, de! 

propietario o socio principal de la empresa o de algun director, administrador 

o empleado que tenga intervencién importante en la administracién. 

2. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director, miembro de! 

consejo de administracién, administrador o empleado de! contribuyente o de 

una empresa afiliada, subsidiaria o que esté vinculada econdémica o 

administrativamente a él, cualquiera que sea la forma como se le designe y 

se le retribuyan sus servicios. 

3. Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna ingerencia o 

vinculacion econémica en los negocios del contribuyente que le impida 

mantener su independencia e imparcialidad. 
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4. Reciba, por cualquier circunstancia 0 motivo, participacién directa en funcion 

de los resultados de su auditoria o emita ‘su dictamen relativo a los estados 

financieros del contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

dependa del resultado dei mismo. 

5. Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

6. Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las entidades 

federativas coordinadas en materia de contribuciones federales o de un 

organismo descentralizado competente para determinar contribuciones. 

7. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente, que le 

impida independencia e imparcialidad de criterio. 

Comisario 

El Comisario de una sociedad no se considera impedido para suscribir un 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales, salvo que concurra 

alguna de las circunstancias antes mencionadas (Art.53-Il RCFF9). 

Los impedimentos antes citados, en mi opinién también seran aplicables a otro 

tipo de informes fiscales, por supuesto analizando debidamente si pudieran 

haber ciertas circunstancias en las cuales no resultara procedente alguna de las 

limitaciones. 
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Responsables de la informacion. 

Previamente a tratar io relative a las sanciones y amonestaciones, es 

conveniente distinguir que la responsabilidad legal (mercantil, civil y fiscal) de la 

informaci6n financiera y de los anexos que se acompafian tanto al dictamen del 

contador publico como al informe sobre la revisién fiscal (Unicos documentos 

que legalmente emite el contador publico), es del contribuyente, por lo que dicho 

fundamento legal debe tenerse presente para cualquier aclaracién con la 

autoridad en relacidn al dictamen fiscal. 

Causas de suspension o cancelacién. 

Segun el Articulo 57 RCFF, los motivos por los cuates puede ser amonestado o 

suspendido temporalmente un Contador Publico son: 

A. Suspensi6n por un afio. 

Se da cuando el Contador Publico acumule tres amonestaciones. 
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Causas de amonestacidén. 

a) 

qd) 

e) 

f) 

Presente incompletos los documentos y anexos que conforman el cuaderno 

de dictamen fiscal de estados financieros, incluyendo como parte de él al 

informe sobre la revision de [a situacion fiscal del contribuyente. 

Que ia informacién del dictamen, presentada en los discos magnéticos 

flexibles, no coincida entre un disco y otro. 

Prasente incompieto el dictamen fiscal simplificado aplicable a donatarias. 

Que e! contador publico no cumpla con la obligacién de informar, dentro de 

los tres primeros meses de! afio, que cumplid con el programa de 

actualizacién profesional, o bien, que sustenté examen ante la autoridad 

fiscal. Dicha amonestacién se formulara por cada trimestre que transcurra sin 

que se cumpla con la referida obligacién. 

También se amonestara cuando no se atiendan los requerimientos de 

informacién que sobre los dictamenes fiscales formulen las autoridades 

competentes. 

Igualmente es motivo de amonestacién presentar incompleto el dictamen 

sobre enajenacién de acciones. 
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Ademéas de los casos anteriores, también es motivo de suspensién por un afo al 

contador publico cuando incurra en alguna de las siguientes situaciones: 

a) No exhiba los papeles de trabajo que debié formular para sustentar su 

dictamen. 

b) Presente disco flexible, que no integre la informacién conforme at instructivo 

dado a conocer por la SHCP. 

B. Suspension por dos afios. 

Se aplicara cuando sucede alguna de las siguientes situaciones: 

a) No se formula y presenta el dictamen fiscal, de cualquier tipo, estando 

obligado a eilo. 

b) Se elabora el informe fiscal contraviniendo las disposiciones establecidas en 

el Articulo §2 del CFF y demas relativos de su reglamento. 

c) Se presenta disco magnético sin informacion. 

 



  

C. Suspensién indefinida 

Asimismo, es motivo de suspensién el hecho de que el contador publico se 

encuentre sujeto a proceso por la comisi6n de delitos de caracter fiscal o delitos 

intencionales que ameriten pena corporal. En este caso, la suspension sera por 

el tiempo que dure el proceso. 

Por otra parte, es importante mencionar que el cémputo de las amonestaciones 

y de las suspensiones, se hace por cada actuacién del contador publico, es 

decir, por cada informe que emita. 

La cancelacién procedera cuando: 

4. Hubiere reincidencia en la violacién a las disposiciones que rigen la 

formulacién del dictamen y demas informacion para efectos fiscales. Se 

entiende que hay reincidencia cuando e! Contador Publico acumule tres 

suspensiones. 

2. Hubiere participado en la comisién de delitos de caracter fiscat o delitos 

intencionales que ameriten pena corporal, respecto de los cuales se haya 

dictado sentencia definitiva que lo declare culpable. 
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El exhorto. 

Adicionalmente a las figuras de 1a amonestacién y la suspensién, que se utilizan 

para sancionar al contador publico, a partir de 1996 se incorporé al Articulo 52 

del CFF, 1a figura del exhorto, la que antes de su formalidad legal habia 

consistido en una forma escrita de llamar (a atenciédn al contador publico por 

alguna situacién, que en opinién de la autoridad revisora del dictamen, falté 

cumplir en el informe que haya entregado el contribuyente. 

Ahora bien, la inclusién en el CFF de esa figura hace necesaria su 

reglamentacién en la que se sefale con toda claridad cuales serian las causas 

que darian motivo a la imposicién de un exhorto; si ‘estos son acumulativos, y en 

su caso algun otro efecto que originen. Sin embargo, hasta junio de 1999 no han 

dado a conocer los lineamientos respectivos. 

Sanciones sobre otros informes fiscales. 

Como ha sido mencionado en apartados precedentes, a partir de 1996, se da 

precision a las facultades de las autoridades fiscales para revisar no sdlo el 

dictamen fiscal de estados financieros, sino todo tipo de informes fiscales que 

emita el contador publico; por io tanto, cualquier anomalia en sus informes sera 

sancionada por la autoridad, y en mi opinién, mientras no exista fa tipificacién 

precisa al tipo de informe que especificamente emita o deba emitir el contador 
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publico, supletoriamente son aplicables las sanciones contenidas en el Articulo 

57 de CFF en vigor, y son a las que en los parrafos inmediatos anteriores me he 

referido. 

Procedimientos para la apticacién de amonestacién, suspensién o 

cancelacién. 

Cuando la autoridad fiscal vaya a aplicar algtin tipo de sancién al contador 

publico procedera como sigue (Art.58 RCFF). 

a) Determinada la irregularidad, se hara del conocimiento del contador publico 

por escrito, conaciéndole un plazo de quince dias a efecto de que manifieste 

lo que a su derecho convenga y ofrezca las pruebas documentales 

pertinentes, mismas que debera acompafiar a su escrito. 

b) Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que obren en et 

expediente, la autoridad emitira la resolucién que proceda, dando aviso por 

escrito al colegio profesional y, en su caso, a la federacién de colegios 

profesionales a que pertenezca e! contador publico, cuando se trate de 

suspension o cancelacién de registro. 
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Multas a contadores publicos . 

A partir del 1° de enero de 1999 se indican los Articulo 91-A y 91-B del CFF 

que cuando ias autoridades en el ejercicio de sus facultades de comprobacién 

podran sancionar al contador publico, cuando por motive de tales facultades 

determinen omisiones de impuestos en contribuyentes dictaminados, si 

concluyen que tas diferencias de impuestos no fueron reveladas por dicho 

profesional en su informe sobre Ia situacién fiscal dei contribuyente; indicandose 

que la multa no procedera cuando la omisién determinada por la autoridad no 

sea mayor al 20% de las contribuciones recaudadas, retenidas 0 trasladadas por 

el contribuyente, o bien, no superen en un 30% a las contribuciones a cargo del 

propio contribuyente. 

Si conforme a lo anterior procediera la multa para el contador publico, ésta 

podra ascender a una cantidad que equivalga del 10% al 20% de las 

contribuciones que, en su opinién de las autoridades, se hubieran omitido; 

precisando que el monto de la multa no podra exceder del doble de los 

honorarios cobrados por la elaboracién del dictamen. (lo anterior sdlo se aplica 

sobre los dictamenes correspondientes al afio de 1999) 
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CAPITULO 4 CASO PRACTICO. 

  

  

El presente capitulo muestra de manera practica el contenido y forma de 

presentacién del dictamen de los estados financieros de una entidad para efectos 

fiscales, asi como los anexos dei medio de presentacion del dictamen (SIPRED). 

Debido a que este trabajo de investigacién pretende mostrar de manera sencilla el 

llenado de los anexos del dictamen, sdlo me enfoco a aquellos que tienen relacion 

con el calculo y entero del Impuesto Sobre la Renta; es importante mencionar que 

dentro de éstos incluyo los estados financieros basicos ya que se encuentran 

dentro de la normatividad del dictamen fiscal y en si son la base para la 

determinacién y pago de los impuestos. 

Mas sin embargo, la opinién del Contador Publico hace referencia al examen de 

los estados financieros en general con la finalidad de mostrar un modelo de ta 

documentacién requerida por la autoridad fiscal. 
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EI contenido del mismo se divide en las siguientes fases: 

e Papeles de trabajo de la determinacién del Impuesto Sobre la Renta anual. 

« Carta de presentacién del dictamen fiscal. 

« Anexos del dictamen fiscal relacionados con la informacion del Impuesto Sobre 

la Renta, asi como los estados financieros dictaminados y sus notas. 

* Cuadernillo del dictamen que es entregado junto con el diskette a la autoridad 

fiscal. 

ey



    

AVICENTRO,S.A. DE C.V al 31 diciembre de 1998. 
Determinacién del Resultado Contabie-Fiscal. 

  

  

  

CONCEPTO CONTABLE FISCAL 

Ingresos $ 35,045,672.00 $ 35,045,672.00 
Intereses a favor 273,514.00 

Ganancia Inflacionaria 126,679.00 
Interés Acumulable 4,410.00 

Total de Ingresos (Acumulables} $ 35,319,186.00 $ 35,176,761.00 

Costo de Ventas 33,496,815.00 

Gastos Generales 1,009,003.00 4,009,003.00 

Intereses a cargo 156.00 

Pérdida Inflacionaria 131,620.00 
Otros Gastos y Productos - 36,319.00 - 36,319.00 

LS.R. 201,882.00 

P.F.U. 90,923.00 

Compras 33,511 ,869.00 

Deprec.y Amort.Contable - 80,255.00 
No deducibles > 74,758.00 

Deprec.y Amort.Fiscal 121,831.00 

Total Gastos (Deducciones) $ 34,762,460.00 $ 34,582,991.00 

Resultado Contable (Fiscal) $ 556,726.00 $ 593,770.00 

Pérdida Fiscal Actualizada 0.00 

Resultado Fiscal $ 593,770.00 

TASA 34% 

1.S.R. Causado $ 201,882.00 

Pagos Provisionales 136,427.00 
Retenciones Terceros 24,811.00 

LS.R a Cargo (a favor) $ 40,644.00 

 



  

AVICENTRO ,S,A. DE C.V. Al 31/X1/98 
Concifiacién del Resultado Contable y Fiscal 

Resultado Contable del Ejercicio $ 556,726.00 

Mas: Ingresos Fiscales no Contables: 

Ganancia inflacionaria $ 126,679.00 
Interés Acumulable 4,410.00 §$ 431,089.00 

Menos: Ingresos Contables no Fiscales 

Intereses a Favor $ 273,514.00 

Mas: Deducciones Contables no Fiscales: 

Costo de Ventas $ 33,496,815.00 

Depreciacién y Amortizacién Contable 80,255.00 

No deducibles 74,758.00 
ISR del Ejercicio 201,882.00 

PTU del Ejercicio 90,923.00 

intereses a Cargo 156.00 $ 33,944,789.00 

Menos: Deducciones Fiscales no Contables: 

Compras $ 33,511,869.00 
Depreciaicén y Amortizaci6n Fiscal 121,831.00 

Pérdida Inflacionaria 131,620.00 $ 33,765,320.00 

Resultado Fiscal $ 593,770.00 
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AVICENTRO ,S,A. DE C.V. Al 31/X/98 
Cédula Sumaria de Impuestos por Pagar 

  

Saldo al Ajustes Saldo 

CONCEPTO S4/XIV98 Debe Haber ajustado 

1.S.P.T. 1,317.00 3,921.00 5,238.00 

IMSS,Cesantia y Vejez 1,140.00 4,140.00 

IMSS 2,191.00 2,191.00 

2% Nomina 1,806.00 589.00 1,217.00 

10% Retenciones 17,200.00 17,200.00 

Infonavit 1,366.00 1,366.00 

SAR 573.00 573.00 

iSR por Pagar 43,047.00 2,403.00 40,644.00 

TOTAL $68,640.00 $ 2,992.00 $ 3,921.00 $69,569.00 

RPT'S 

BB-7.1 

BB-S 

BB-S 

BB-7 

BB-6 

BB-6 

BB-8 

Reclasificaciones Saldo 
Debe Haber dictamen 

5,238.00 

1,140.00 

2,191.00 

1,217.00 

17,200.00 

1,366.00 

573.00 

40,644.00 

$ 69,569.00 

 



  

  

CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 40 BG 
So ‘MARQUE CON UNA "X* LA AUTORIDAD. COMPETENTE SAT 

“21223 
No. ¥ NOMBRE DE LA ADMINISTRACION LOCAL 

14 ORIENTE DEL DF. 

ADMINISTRACION GENERAL DE AMDITORIA FISCAL FEDERAL, 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUOITORIA FISCAL 
ADMINISTRACION ESPECIAL DE AUIOITORIA FISCAL 

    
     

    

    

      

  PARA USD EXCLUS DELA SAT   

  
  Ne DE EXPEDENTE 

  

    
Me DE AttSO. 

  WORQLE CON UNA IC ESTADOS 
a TPODeDTMEN    
  

  

  

  

  

Ate te.cxTuucreTy RESDENTEEN TEARTORONACONAL (5) OUSUUDORooBew 
RESIDENTE EN EL EXTRANERO tN) SONSOUDA ESTAR FRCANCIERGS PARA FECTOS FRCALES (Wy ‘EMPRESA CONTROLADORA. 

aN} B@PRESA CONTROLADA 
, (HSU CASO, EMRE DE LA EMPRELA COMTROLADORA HEDICUNTRADCTAEADARAMADECIOS RECA | TEP 

EX BUCASO. SERALE A PARTIR DB CRS EIETRCACSO EMEPBDO A CONSOLIDAR ¥ Wa [1 OFICRO DAE LA AUTORIZACALNEY FECA, 

wo cc Gb oh ci “ 
[2] patos b€ WENTIMCACION DEL REPRESENTANTE LEGAL   
  

  

  

    

  

  

JOBE ANTONIO RANGEL GARNICA i 
: 

i XO.BS - + 

=e = SAN JOSE ACLLOO . 9000, 6900140 
IZTAPALAPA. 

ee 0? DISTRITO FEDERAL Or 
GUDAB 6 Poet acicay —ENTIDAD FEDERATIVA ue ansresana 

SEER ooooen te oe woranncun recmace ve pe sscumiaa 
ie eee ‘ae CICIEIA 
  2] DATOS DE IDENTIFICACION DEL ADQUIRENTE. 
  

  

  

  

  

  

| ORSRE EIN DERN EAL 
| BORSCRS FISAE — corr Te TERA TE We STEER BT , | Coane To 

5} 7 : [DONG G Belcan 
“CIUDAD 0 FOSLACION ix | ACTRAEAB PREPONDERASTE 

CAE F   ee OOO0R0o0o00o0oOo     

  

(QESTRUCCIONES DE PRESENTACION Y 0 LLENADO AL REVERSO DS LA FORMA SE PRESENTA ORIOIKAL Y SCOPLAS 

DICTAMEN ACEPTADO 
A. L A. ¥. OTE. D. F. 

 



  

  
CONTRIBUYENTE 1 AVICENTRO, S.A DEC, 

INFORMACION DEL REPORTE ; DATOS CUANTITATIVOS 

Sistema de Presentacién del Dictamen 

%o
9 

70
0 

  

CONCEPTO CATO 

FRACTION I (ART 32-ACF.F.) st FRACCION D (ART 32-AC.FF) NO FRACCION Ul (ART 32-A CEE) No FRACCION IV (ART IZACEF) NO 
OPTATIVO (ARTIZACEF) NO 

FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL (DOYMIW/AA) o1miss 
FECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL (DDAOWAA) azs8 

FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (DOVMIM/AA) o0197 
FECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR (DDYMM/AA) 311287 INGRESOS ACUMULABLES 18.2, 35.176,761 

M5291 
UTILIDAD FISCAL 593,70 

PERDIDAS FISCALES DB EXERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO FISCAL 7 
DMPUESTO SO8RE LA RENTA 201,882 
CAPITAL CONTABLE 1,947,433 
VALO8 TOTAL DE ACTOS © ACTIVIDADES LV.A. 35,065,672 
INGRESOS NO AFECTOS ALLV.A 

1ase7 

2,472,203 
44,500 
6 
33,133 
NO 
NO 
NO 
No 
NO 
No 

  

a 

‘COMERCIO, RESTAURANTES ¥ HOTELES 

g 

  

   



  

  

  

  

    

IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA: 0039. AVI8. 
CONTRIBUYENTE AVICENTRO, S.A DEC, 

INFORMACION DEL ANEXO 1. ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPTO 

Sistema de Presentacién del Dictamen 

197 

Bo 

SAT 

  

011010 
911020 
911030, 
of1040 

a10s0 
011060 
11070 
aroma 
011090 
011100 
orn 

011120 
11130 
014440 
11130 
11160 
orti7e 

onntso 
012190 

O1r200 

011710 
011220 

011221 
013230, 

011260 
011250 
011260 
11261 
011270 
onnze0 
ant2gs 
018290 

041300 
11310 

CONTADOR: JOR 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE, 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES. 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

  

PAGOS ANTICIPADOS 

RENTAS PAQADAS POR ANTICIPADO 
TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL DEL ACTIVG CIRCULANTE 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO- TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LAROO PLAZO. 
INVERSION EN COMPANIAS AFILIADAS: 

INVERSIONES EN COMPARIAS AFLLIADAS. ‘TOTAL DE INVERSIONES EN COMPARIAS AFILIADAS 
ACTIVO FLO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA ¥ EQUIPO 

DEPRECLACIONES 

DEPRECLACION ACUMULADA DE EDIFICIOS DEPRECLACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 

  

  

324,148 

s248 

379,457 

197,112 
37,000 

613,609 

179376 

i936 

ELIF, 133 

10933 
654330 
15,942 

714207 

m0g7F 

4755 

75,693 

586211 

979,424 

209,026 
15,942 

15.903 

  

  

EHERRERA LUGO)



  

      

  

  

Sistema de Presentacién det Dictamen oOo 
1998 SAT 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 0039. avin 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO. S.A DEC.Y. 

INFORMACION DEL ANEXO | ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

INDICE CONCEPFO 1998 1997 

O1I3IL  DEPRECLACION DE EQUIPO DE TRABAJO 1.094 
911320 DEPRECLACION ACUMULADA DE EQUIPO DE TRANSPORTE. 215,646 (U3.071) 911330 DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARIO Y EQUIPO 3432 O18) 
010335 DEPRECLACION ACUMULADA DE EQUIPO DE COMPUTO 
911340 TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 222,172 (116.909) 
941350 TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA ¥ EQUIPO NETO. 499,035 1ia.994 

ACTTVOS INTANGIBLES 

011360 GASTOS PREOPERATIVOS: 
011370 INVESTIGACION DE MERCADO. 
011380 PATENTES Y MARCAS 
011390 AMORTIZACIONES: 
O1400 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES: 

011900 TOTAL DEL ACTIVO 1,606,168 A098 AE 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

012010 = NACIONALES 
912020 DEL EXTRANJERO 
912030 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

ACREEDORES DIVERKSOS: 

O12040 NACTONALES: ‘283,901 343,925 
012050 DEL EXTRANJERG: 
012060 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS. 285,901 H3925 

PROVEEDORES 

012070 = NACIONALES: 112342 dps 
012080) DEL EXTRANJERO. 
012090 TOTAL DE PROVEEDORES: 12342 ee 

OTROS PASIVOS: 

012100 ANTICIPOS DE CLIENTES 
012130 © COMPARIAS AFTLIADAS 
012115 TOTAL DE OTROS PASTVOS 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR: 

O12120  NACIONALES 
012130 DEL EXTRANIERO 
012140 TOTAL DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

TMPUESTOS POR PAGAR 

032130 DMPUESTO SOBRE LA RENTA 40644 AI 
012155 DMPUESTO AL ACTIVO: 
012160 = DMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 
982170 OTROS LMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES E925 10.772 
912180 TOTAL DE IMPUESTOS ¥ CONTRIBLICIONES POR FAGAR: 69.569 34704 

012190 PARTICIPACION DE UTILIDADES 90.923 
012200 PORCION CIRCULANTE DEI. PASIVO A LARGO PLAZO- 

917210 TOTAL DEL PASIVO A CORTO PLAZO 558.735 429.698 

PASIVO A LARGO PLAZO 

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO. 

 



  

  

  
Peypread Sistema de Presentaci6n del Dictamen     

1998 
IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA. 0099. AVISE CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, $.A DE CV. 
WWFORMAGION DEL ANEXO =: 1. ESTADO.DE POSICION FINANCIERA 

INDICE 

012220 
912230 
one 

01750 

012260 

01226) 
O12 

o1zz89 
017281 
017290 

012900 

013010 

013030 
013040 
013050 
013060 
913079 
913030 

013090 

913100 

913900 

014900 

CONTADOR: 

CONCEPT 1998 1997 
  DEUDAS 4 LARGO PLAZO 

CON EL EXTRANIERO 
POR PAGAR ‘TOTAL DE DEUDAS A LARGO PLAZO 

OBLIGACIONES LABORALES 

TOTAL DEL PASIVO A LARQO PLAZO. 

CREDITS DFERIDOS 

RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO. TOTAL DE CREDITOS DIFERIDOS 

PASIVO CONTINGENTE, 

  

‘TOTAL DEL PASIVO 

CAPITAL.CONTABLE 

CAPITAL SOCTAL, : 30,000 RESERVA LEGAL 
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 66.529 ‘UTILIDAD NETA DEL EFERCICIO. 536,726 PERDIDA DEL EJERCICIO 
UTILIDADES RETENIDAS DE EVERCICIOS ANTERIORES nan PERDIDAS ACUMULADAS DE EIERCICIOS EXCESO EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 
INSUTTCIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE, 

OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

‘TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 1,047,433 
TOTAL DEL FASIVO Y DEL CAPITAL CONTABLE 2,606,168 
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ESTADO FINANCIERO. 

JORGE HERRERA 1.00 

  

<6 

$0,000 

6029 
176929 

374,963 

668.721 

198.419 
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1998 

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA: 39. AVIS 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO. 5.4 DEC.V, 

INFORMACION DEL REPORTE i 4.1: NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
  

AVICENTRO 8.4 DEC. 

4.1. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, 
‘Al 31 DE DICIEMBRE DE 1998 ¥ 1997, 

NOTA 1. CONSTITUCION Y OBJETO DE LA SOCIEDAD. 

LA EMPRESA AVICENTROS. A DEC.VES UNA EMPRESA MEXICANA CONSTITUIDA EN EL ‘ARO DE 1993 DE ACUERDO CGN LAS LEYES MEXICANA CUYO PRINCIPAL OBJETO SOCIAL ES LA COMPRAVENTA DE HUEVO, ASI COMO DE EMBACES Y EMPAQUES NECESARIOS O CONVENIENTES PARA HUEVO. 

NOTA 2, PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES. 

LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES QUE ESTAN DE ACUERDO A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEFTADOS, SE RESUMEN A CONTINUACION : 
‘A) BASES DE PREFARACION ¥ PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, 
LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS QUE SE ACOMPANAN SK EMITEN CON £LUNICO PROPOSITO DE SER PRESENTADAS, A LA ADMINISTRACION GENERAL DE AUDITORIA 

SER 

B)LAS INVERSIONES TEMPORALES SE VALUAN A SU VALOR DE MERCADO (COSTO DE 
ADQUISICION MAS RENDIMIENTOS). 

‘C)INVENTARIOS. 
LOS INVENTARIOS SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICION EL CUAL ES SOLAR AL, COSTO DE SIN EXCEDER AL VALOR NETO DE REALIZACION, UTILIZANDO EL 
METODO DE “PRECIOS " 

D) OBLIGACIONES DE CARACTER LABORAL. 

DE ACUERDO CON LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, EL PERSONAL TIENE DERECHO AUNA INDEMNIZACION EN CASO DE DESPIDO INJUSTIFICADO, O POR SEFARACION VOLUNTARIA, ‘AUNA PRIMA DE ANTIGOEDAD, AMBAS BASADAS EN EL TIEMPO DE SERVICIO PRESTADO. 
LA POLITICA DE LA COMPARIA ES APLICAR A RESULTADOS DIRECTAMENTE ESTAS INDEMRIZACIONES EN EL MOMENTO EN QUE ESTAS OCURRAN, 

NO SE HA CREADO UNA RESERVA CON ESTE PROPOSITO, YA QUE EL IMPORTE DELA MISMA NO ES REPRESENTATIVO. 

E) RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA 

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA EMPRESA NO PRETENDEN PRESENTAR Y NO PRESENTAN LOS EFECTOS DE LA INFLACION DE CONFORMIDAD CON LOS 
DEL BOLETIN B-10 Y 5U8 CINCO DOCUMENTOS DE ADECUACIONES. 

NOTA 3. CUENTAS POR COBRAR. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997 EL SALDO DE LA CUENTA SE COMPONIA DE LA ‘SIQUIENTE MANERA: 

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO 
NUM.REG. : 16000 No. PAGINA: 1 
REP.LEGAL: JOSE ANTONIO RANGEL GARNICA
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1998 

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA: 39.- AVE 
CONTRIBUYENTE 1 AVICENTRO.S.ADEGY. 

INFORMACION DELREPORTE 4.1. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1998 1997 

CUENTES $ 3m0OT = $ MISB 
OAPUESTOS A FAVOR 19712 

DEUDORES DIVERSOS 17,000 
FUNCIONARIOS ¥ EMPLEADOS: 20,000 42994 

TOTAL 3 eRe §_SOS 
NOTA 4 MAQUINARIA Y EQUIPO. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE {998 Y 1997 LA INVERSION DE LA EMPRESA EX ACTIVO FUO SE 
INTEORA DE LA SIGUIENTE MANERA: 

it i997 

EQUIPO DE TRANSPORTE 3 643305 8.076 

EQUIPO DE TRABAJO tas35 tosas 
MOBILIARIO Y EQUIPO 15,942 13,942 

TOTAL 71207 235.903 
DEPRECIACION ACUMULADA (min (416,909) 

ACTIVO 00 NETO 3 499033 5 LLR994 

LA DEPRECIACION DEL EJERCICIO IMPORTO DMPORTO $ 105,263 POR 1993 Y $49,825 POR 
97 

NOTA 5. CUENTAS POR PAGAR, 
‘ALL DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997 LAS OBLIGACIONES DE LA EMPRESA SE INTEGRAN DE LA 
‘SIGUIENTE MANERA: 

od 1997 

FROVEEDORES S$ nas 5 36 

ACREEDORES DIVERSOS 713901 rag 

FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS WOE wed 

TOTAL Ss ae 0S ae 

NOTA 6. CAPITAL CONTABLE 

EL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPARIA ESTA REPRESENTADO POR 50 ACCIONES 
NOMINATIVAS LAS CUALES SE ENCUENTRAN INTEGRAMENTE SUSCRITAS Y PAQADAS, CON 
UN VALOR NOMINAL DE $ 1,000 CADA UNA, COMOCAMTAL SOCIAL FLO Y $ 66.829 DE 
CAPITAL VARIABLE. 

RESERVA LEGAL 
  

  

5 No. PAGINA: 2 
REP. LEGAL: JOSE ANTONIO RANGEL GARNICA 

    

 



  

oO Sistema de Presentacién det Dictamen oOo ie   1998 Sat 
IDENTIFICACION DE LAEMPRESA: 39. AVID8 CONTRIBUYENTE i AVICENTRO, S.A DE CY, 
INFORMACION DEL REPORTE 4.1. NOTAS AOS ESTADOS FINANCIEROS 
  

DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTLLLES, LAUTILIDAD NETA DEL EJERCICIO SE ENCUENTRA SUSETA A LA APLICACION DEL 3% PARA. INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE ESTA SEA IGUAL AL.20% DELCAPITAL SOCIAL DE LA COMPARIA. 

CA RESERVA LEGAL NO E8 SUSCEPTIBLE DE DISTRIBUIRSE A LOS ACCIONISTAS EXCEPTO EN PORMA DE DIVIDENDOS EN ACCIONES. 

NOTA 7. ASPECTOS FISCALES. 

A\(A EMPRERA ESTA SUIETA AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA( IER )Y AL DIPUESTO AL ACTIVO (1A). LA DIFERENCIA ENTRE El. RESULTADO CONTAELE Y LA BASE PARA EL CALCULO DEL DSR. 3E DERE A LOS EFECTOS DE LOS COMPONENTES INFLACIONABION, LA DE LAS COMFRAS EN LUQAR DEL COSTO DE VENTAS, LA DEPRECIACION ¥ AMORTIZACION ACTUALIZADAS ¥ LOS GATOS NO DEDUCTIBLES. 
ELOMPUESTO AL ACTIVO (1A) SE CAUSA A RAZON DEL 8 % SOBRE EL. FROMEDWO NETO DE LA MAYORIA DE LOS ACTIVOS A VALOR ACTUALIZADO, MENOS CIERTOS PASIVOS Y SU IMPORTE REPRESENTA EL EXCEDENTE SOBRE EL 18.8. DEL EJERCICIO. 

EN LA DETERMINACION DE LA BASE PARA EL CALCULO DE LA PARTICIPACION DELOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD SE CONSIDERA PRINCIPALMENTE LA ELIMINACION EN LAUTIUDAD FISCAL DEL EFERCICIO, DE LOS COMPONENTES INFLACIONARIOS Y DE LOS EFECTOS DE LA ACTUALIZACION EN LA DEPRECIACION Y AMORTIZACION. 
B)AL 31 DE DICIEMBRE AVICENTROS. A DEC-V, DETERMINO UN RESULTADO FISCAL POR 393,770 

CP. RICARDO DAVILA 
RE. AG.AFF.NO. 1656 

REPLEG. 
SR. JOSE ANTONIO RANGEL GABNICA, 

  

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO 
NUM.REG. : 16000 ' 

No. PAGINA: 3 REP. LEGAL: JOSE ANTONIO RANGEL GABNICA,



  

      

  

  

  

IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA. 0039 aviv 
CONTRIBUVENTE . AVICENTRO, SA DEC, 

INFORMACION DEL ANEXO. 2. FSTADX) DE RESULTADOS 

INDICE CONCEPTO: 98 1997 

POR LOS EFERCICIOS COMPREKDIDOS 
‘DEL 01 DE ENERO Al. 31 DE DICLEMBRE DE 1998 Y 

1997 

021019 = VENTAS NETAS ‘35,036,778 MS76943 
021020 INGRESOS POR SERVICIOS, 
021040 OTROS INGRESOS am 194.709 

021040 TOTAL 35,065.672 36.761,657 
621050 COSTO DE VENTAS 3.946.215) 5.702641) 
921060 PERDIDA BRUTA. 
92107 © UTILIDAD GRUTA 1.548457 1.059.011 

GASTOS DE OPERACION 

072010 GASTOS GENERALES 1,009,003) (123,543) 
022020 GASTOS DE ADMINISTRACION 
022030 GASTOS DE VENTA 
072040 TOTAL (1,009,009), (733,343) 

022050 PERDIDA DE OPERACION 
022060 UTILIDAD DE OPERACION 339,854 335,466 

‘COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. 

022070 INTERESES A FAVOR: 273514 26,989 022080 «= INTERESES ACARGO (36) 
027090 UTILIDAD CAMBIARIA 
072100 = PERDIDA CAMBIARLA 
022110 RESULTADO POR POSICION MONETARIA FAVORABLE 
622120 RESULTADO POR POSICION MONETARIA DESFAVORABLE 
022130 COMISIONES BANCARIAS 
022140 TOTAL mass 26989 

OTROS GASTOS ¥ OTROS PRODUCTOS, 

022150 OTROS GASTOS ast) 
022160 OTROS PRODUCTOS 3800 
oni7 TOTAL 36319 

022180) PERDIDA ANTES DELS.R, LA Y F.T.! 
022190 UTILIDAD ANTES DELS... LA ¥ P.T.U. 949531 362,455, 

PROVISIONES: 

023010 — DMPUESTO SOBRE LA RENTA (201,882) 937) 
923020 [MPUESTO AL ACTIVO. 
023030 PARTICIPACION DE UTILLDADES: 90,923 5,133) 023040 = TOTAL (292,803) (885,526) 

023050 PERDIDA DEL EJERCICIO 
023060 = UTILIDAD NETA DEL EJERCIGO 536,726 16.979 

CONTADOR : 

LAS NOTAS ADSUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO FINANCIERO 

  

JORGE HERRERA LUGO 
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SAT 

IDENTIFICADOR OE LAEMPRESA: 0039. AVIOE 
CONTRIBUYENTE ANICENTRO, S.A DEC.Y. 
INFORMACION DEL ANEXO 3~ ESTADO DE VARLACIONES EN EL. CAPITAL CONTABLE, 

wNDICE concerto CAPITAL SOCIAL CAPITAL SOCIAL, RESERVA LEGAL 
ACTUALIZADO. 

  

032900 

033005 
033010 
033020 
033030 
033040 

033900 

POR LOS EERCICIOS TERMINADOS AL 
‘31 DE DICIEMBRE DE 199% Y 1997 

‘SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 199 

APLICACION DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 199 ADMENTOO DISMINUCION DEL CAMTAL SOCIAL 
DIVIDENDOS PAGADOS 
UTILIDAD NETA © PERDIDA DE 199 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 199 

APLICACION DE LA UTILIDAD DEL ESERCICIO 199 AUMENTO O DISMINUCION DEL CAPITAL SOCIAL 
DIVIDENDS PAGADOS 
UTTLIDADNETA 0 PERDIDA DE 199 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

SALDOS Al, 31 DE DICIEMBRE DE. 199 

LAS NOTAS ADIUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE, 
ESTE ESTADO FINANCIERO 

  
CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO 

30,000 

50.000 

 



  

  

  

  

a : Qo <b Sistema de Presentacién de! Dictamen SS 
1998 BAT 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: — 0039- AVIIE 
CONTRIBUYENTE AVICENTRO, $.A DEC.V. 

INFORMACION DELANEXO =: ——_—43.- ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

INDICE “APORTACIONES PARA UTILIDAD NETA DEL PERDIDA DEL. UTILIDADES PERDIDAS ACUMULADAS 
FUTUROS AUMENTOS DE EJERCICIO EJERCICIO RETENIDAS DE DE EJERCICIOS 

‘CAPITAL, BERCICIOS ANTERIORES: 
ANTERIORES 

031900 6829 261919 113,044 

032005 (261,913) ITF 
32010 
032020 

032030 176,929 
032040 

3200 sas 6929 374.963 
23003 (076929) 16929 
033010 
033020 

qe ata 
33030 536.726 
033000 

33900 66529 556.726, 373,878 

CONTADOR: JORGE HERRERA LUO 
NUM.REG.: 16000 No. DE PAGINA 
REP. LEGAL: JOSE ANTONIO RANCEL.GARNICA, 

  

tz



  >| 
IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 
CONTRIBUYENTE, 

INFORMACION DEL ANEXO: 

INDICE EXCESOO 
INSUFICENCIA 

  

Sistema de Presentacién del Dictamen 
1998 

0039. AVIO# 
AVICENTRO, S.ADEC.V. 

3.+ ESTADO DE VARLACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

OTRAS CUENTAS DE TOTAL, 
CAPITAL 

OO 

SAT 

  

931900 

932005 
52910 

32940 

3010 
033020 

139040 

our 

a7aoi4y 
356,726 

1,047,433 

  

CONTADOR : 
NUM. REG. : 

JORGE HERRERA LUGO 
16000 

REP. LEGAL: JOSE ANTONIO RANGEL GARNICA 

    

No. DE PAGINA = 43



  

  

  

IDENTIFICADOR DELA EMPRESA: — 0039- AVIS. 
CONTRIGUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 

AVICENTRO, 8.4 DEC.Y. 

1998 

Sistema de Presentacion del Dictamen 

4 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

20 

SAT 

  

  

INDICE CONCEPTO 107 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 Y 1997 

OPERACION 

41010 UTILIDADNETA DEL EJERCICIO 556,726 16929 041020 PERDIDA DEL EJERCICIO. 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO 
AFECTARON RECURSOS 

041030 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 105,263 11,196 041060 TOTAL 66159 248.125 
AUMENTO O DISMINUCION EN: 

041050 CUENTAS POR COBRAR (a7.398) (222,390) 041060 INVENTARIOS (6.240) 162.783 941070 PAGGS ANTICIPADOS 

AUMENTO G DISMINUCION EN: 

041080 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 179,038 (13,027) 041900 RECURSOS GENERADOS POR LA OPERACION 756,789 
FINANCIAMIENTO 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

042010 BANCARIOS 
042020 PERSONAS FISICAS 
042030 PERSONAS MORALES 
042040 AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE PRESTAMOS 
042050 PAGO DE DIVIDENDOS 
042900 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO. 180,491 

INVERSION 

045010 ADQUISICION DE ACTIVO FUO (478304) (43,135) 043020 ADQUISICION DE INMUEBLES 
(045030 INVERSION EN ACCIONES 
043900 RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION (473300) (3.135) 
044010 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 103,471 137,336 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 

044020 AL PRINCIPIO DEL FERIODO 220677 #3321 040090 AL FINAL DEL PERIODO 324148 720677 
LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO FINANCIERO 

  

CONTADOR ; JORGE HERRERA LUGO



  

  

  

    

88 Sistema de Presentacién del Dictamen oO 
+998 SAT 

IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA: 0039. AVIS: 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, S.A DEC. 

INFORMACION DEL ANEXO UL RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE © EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

  

INDICE CONCEPTO BASE ORAVABLE, TASAOTARIFA UMPUESTO 
DETERMINADO POR 

AUDITORIA 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 

CONTRIBUCIONES A CARGO DEL 
CONTRIBUYENTE 

DMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO ALACTIVO 

111010 DAPUESTO SOBRE LA RENTA 393,770 34.00 ‘masz (11020 DMPUESTO AL ACTIVO 2472.203, 180 44300 111030 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 
201582 11040 PAGOS PROVISIONALES L8.R. ENTERADOS 
(133.482) UItO41 PAGO EN DECLARACION ANUAL @4aily 111030 LS.R_ RETENIDO POR TERCEROS 

112060 PAGOS FROVISIONALES LA. ENTERADOS 
a8) 111070 SALDO AFAVOR DE LS. DE EJERCICIOS 

ANTERIORES 
111080 SALDO A FAVOR DE LA. DE EJERCICIOS ANTERIORES 
111090 TOTAL DE IMPUESTO A CARGOO AFAVOR 

° 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA £ 
BMPUESTO AL ACTIVO, 
USO EXCLUSIVO PARA CONTROLADAS 

111100 DAPUESTO SOBRE LA RENTA TOTAL {11110 DMPUESTO SOBRE LA RENTA MINORITARIO ENTERADO ALSAT. 
311120 LMPUESTO AL ACTIVO TOTAL 
HILI30— DMPUESTO AL ACTIVO MINORITARIO ENTERADO AL SAT. 
111140 MAYOR ENTRE LOS DOS TOTALES ANTERIORES 1150 MAYOR ENTRE LOS DO3 MINORITARIOS ANTERIORES ENTERADOS ALS.AT. 
{21160 PAGOS PROVISIONALES 18.8. TOTAL ULITO PAGS PROVISIONALES 18. MINORITARIO ENTERADOS ALS.AT. 
(11720 PAGOS PROVISIONALES LA TOTAL 111190 PAGOS PROVISIONALES 1A. MINORITARIO ENTERADOS ALSAT. 

'11200 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO.O A FAVOR 
{11210 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR POR LA PARTE QUE NOCONSOUDA 
182010 OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO PERSONA FISICA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
‘CAUSADO A LAS TABAS DE: 

13010 15% 
113020 10% 
113030 O% 

33,045,672 oo ® 113040 EXENTO 
113090 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITARLE 113060 

  

123.587) TMPUESTO Al, VALOR AGREGADO ACREDITABLE POR ‘COMPRA DE MERCANCIAS ¥ SERVICIOS DE, IMPORTACION



  

    

(DENTIFICADOR OE LA EMPRESA : 
CONTRIBUYENTE : 

INFORMAGION DEL ANEXO 

  

Sistema de Presentacién del Dictamen 88 
1998 SAT 

0039. AN ToS 
AVICENTRO, S.A DEC, 

11. RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE © EN SU CARACTER DE RETENEDOR 

INDICE UPUESTO DECLARADO DIFERENCIA 
POR Et. 

CONTRIBUY ENTE 

  

112010 
Leo 
111030 
11040 
Us04r 
1030 
111060 
111070 

111080 

111090 

111100 
M1110 

10120 
no 

A140 
Hi 

11160 
M170 

ino 
11190 

111209 

A11210 

112010 

(13019 

201482 

201.582 
(153,482) 
4s) 

ws) ° 

  

CONTADOR : 
NUM. REG. 
REP, LEGAL : 

  

JORGE HERRERA LUGO 
16000 No. DE PAGINA : 
JOSE ANTONIO RANGEL GARNICA, 
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eo Sistema de Presentacién del Dictamen Ooo 
1998 SAT 

IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA: 0039. AVIOE CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, 8.4 DEC. 
INFORMACION DEL ANEXO 11.2 RELACION DE PAGOS PROVISIONALES 

INDICE CONCEFTO: IMPUESTO- DAPUESTO DECLARADO. 
DETERMINADO POR POR EL 

AUDITORIA CONTRIBUYENTE 

POR EL ESERCICIO TERMINADO AL 
1 DE DICIEMERE DE 1998 

FAGOS PROVISIONALES DEL 12.8. 
119010 ENERO.O PROMER TRIMESTRE 6128 128 119020 SEGUNDO TRIMESTRE 4327 8327 119030 MARZO.0 TERCER TROESTRE oe ons 419040 ABRIL OCUARTO TRIMESTRE 10.428 10.28 119030 MAYO ° ° 119060, JUNIO 

0 o 119070 JULIO 450 “sn L908 AGOSTO 
@ 9 119090 SEPTEMBRE 9,703 9.703 119100 OCTUBRE 

ya213 e213 119110 NOVIEMBRE W731 (9,731 119120, DICIEMERE 17085 17,055 
19130 JUSTE 9400 9.400 
119140 TOTAL DE PAOOS PROVISIONALES ¥ AJUSTE 153,482 153.682 

PAGOS PROVISIONALES DEL LA. 
119210 ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
119220 FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
119730 MARZOO TERCER: 
119240 ABRIL OCUARTO TRIMESTRE 
119280 MAYO 
119260 FUMIO 
11927 JULIO 
119280 AQO3TO 
119290 SEPTIEMBRE, 
119309 OCTUBRE 
119310 NOVIEMBRE 
119320 DICIEMERE 

£19930 TOTAL DE PAQOS PROVISIONALES 

PAQOS PROVISIONALES DEL LV.A. 

Us4i0 ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
119420 ‘0 SEGUNDO TRIMESTRE 
119430 MARZO O TERCER 
119449 ABRIL OCUARTO TRDESTRE 
119480 MAYO 
119460 JUNIO 
119470 JULIO 
119480 AGOSTO 
11690 SEPTIEMBRE 
119500 OCTUBRE 
119310 NOVIEMBRE 
119320 DICIEMBRE 

119530 TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES 

PRMSTANNO. snore uEperD in ~ : 

 



  

  

  

Sistema de Presentacién dei Dictamen 
1998 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 0039. AVIS8 

20
g 

> if 
00
 

  

CONTRIBUYENTE AVICENTRO. 8.4 DEC.Y. 

INFORMACION DEL ANEXO 21,- RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE BANCO. PAGO EN 
PARCLALIDADES: 

211010 BANPAIS 

211020 BANPAIS 
211030 BANPAIS 

211089 
711050 BANPALS 
211060 
211070 BANPAIS 

‘a1t080 
211090 
21100 
2010 
20111 = BANPADS 
2L1LIZ-BANPAIS 
218120 
219130 
731100 

+ 211180 BANPALS 
211160 

210 

  

CONTADOR: JOROE HERRERA LUGO



  

      

  

o0 cy Sistema de Presentacién del Dictamen oOo 
1998 SAT 

(OEWTIFICADOR DE LA EMPRESA: 0039. AVIOE 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, 3.4 DEC.V. 

INFORMACION DEL ANEXO 21. RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDICE CONCEPTO: IMPORTE FECHA DE PAGO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICTEMaRE DE 1993 

21te10 LS.R. POR SALARIOS Y EN GENERAL FOR LA 3.238 AL PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 211029 APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO sn 130199 211030 APORTACIONES AL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL 1366 130199 DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAI 211040 RETENCION DE LER. POR PAGO DE HONORARIOS 211050 RETENCION DE 15.8 POR PAQO DE ARRENDAMIENTOS: 17,200 160x979 211060 RETENCION Df 18.8. POR PAQO DE INTERESES 21107) APORTACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO 3331 ts0199 
211020 OMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
211090 ESPECIAL PRODUOCION Y SERVICIOS: 211100 RETENCION DE L2.R. POR PAGOS AL EXTRANIERO 
21110 | DMPUESTO SOBRE LA A ZL ESR PAGO PROVISIONAL DIGS 17053 130199 211112 ISR IMPUESTO ANUAL 

2589 20 ‘21120 AL ACTIVO 
21130 L8.R SOBRE DIVIDENDOS 
21490 LOCALES 
211130 DATUESTO BOBRE NOMINAS 4217 1501099 21160 

217%) TOTAL 
69,569 

  

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO



  

      

  

mas . oO ee Sistema de Presentacién del Dictamen oo 
1998 SAT 

IDENTIFICADOR OF LAEMPRESA: —0039- VIDS 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO. S.A DEC, 

INFORMACION DEL ANEXO 22. CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL FARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

INDICE. (CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 

221010 UTTLIDAD NETA DEL EJERCICIO 356,726 
221020 PERDIDA DEL EJERCICIO. 

MAS-MENOS: EFECTO DE 1A INFLACION DEL 
BOLETIN B-10 

221030 RESULTADO FAVORASLE. 
721040 RESULTADO DESFAVORASLE 
221050 UTILIDAD NETA HISTORICA, 536,726 
221060 PERDIDA HISTORICA 

MAS: 

22107) INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 131,099 

MAS: 

‘21089 DEDUOCTONES CONTABLES NO FISCALES. 33,944,789 

MENOS; 

221090 DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES (33,765,320) 

‘MENOS: 

‘T2N100 INGRESOS CONTABLES NO FISCALES: (Q73,314) 

221110 PERDIDA FISCAL ANTES DE. PERDIDA EN ENASENACION 
DE ACCIONES: 

RAWI20_— UTILIDAD FISCAL ANTES DE PERDIDA EN w3IN 
ENAJENACION DE ACCIONES: 

721130 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES: 

221140 PERDIDA FISCAL 
211390) UTILIDAD FISCAL, 21m 

221160 AMORTIZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

721170 RESULTADO FISCAL, 393,770 

    
CONTADOR : JORGE HERKERA LUGO



  

      

  

[oie] Sistema de Presentacién del Dictamen ao 
1998 SAT 

IDENTIFICADOR OE LAEMPRESA: 0099. AVIDE 
CONTRIBUYENTE. . AVICENTRO, S.A DEC, 

INFORMACION DEL ANEXO : 23.- INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
. 

INDICE CONCEPT TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO Al, 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 

331010 GANANCIA INFLACIONARLA, 126,679 
233020 INTERESES ACUMULABLES: 440 
231030 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
333040 UTTLIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIO, 
331050 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE TERRENOS: 
231060) ANTICIPOS DE CLIENTES: 

310% =TOTAL 
138,089 

CONTADOR: 90 

    
      

WE HERRERA LUGO 

     



  

  

      

IOENTIFICADOR OE LAEMPRESA: 0039. AVIBE 

Sistema de Presentacién del Dictamen 

  

Qo 

SAT 

  

  

  

CONTRIBUYENTE AVICENTRO, 5.A DEG. 
INFORMACION DEL ANEXO. 24.- DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES: 

INDICE ‘CONCEPTO: TOTAL, 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL. 
3) DE DICTEMBRE DE 1998 

241010 DMPUESTO SOBRE LA RENTA 201,882 
241020) IMPUESTO AL ACTIVO 
241030 PARTICIPACION DE UTILIDADES 9900 
24t040, MULTAS 
241050 GASTOS NO DEDUCTIBLES 49.150 
241060 DEPRECIACION CONTABLE 105,263 24107) PROVISIONES 
21080 ESTIMACRONES 
241090 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE ACCIONES 
241100 COSTODE VENTAS 33,496,513, 
WIIG INTERESES DEVENGADOS A CARGO 136 
341111 FERDIDACAMBIARIA 
2AN120 AMORTIZACIONES 
241130 COSTO CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
341140 PERDIDA CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
241150 HONORARIOR, RENTAS E INTERESES NO PAGADOS AL 

CIERRE DEL BIERCICIO 

mi16a = TOTAL 33.944,789 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAN EN: 

JALI70 ~— GASTOS DE FABRICACION 
241120 GASTOS DE VENTA 
241190 GATOS GENERALES 49,750 241200 GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEFRECIACION CONTABLE SE. 
INTEGRA POR: 

241210 © GASTOS DE FABRICACION 
241720 GASTOS DE VENTA 
24120 105,263 
241240 GASTOS DE ADMINISTRACION 

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO 

 



  

  

  

Sistema de Presentacién det Dictamen 
1998 

IDENTIFICADOR DE LAEMPRESA: —0039- AVIOE 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, 8.4 DE C.¥ 

INFORMACION DEL ANEXO =: 25. DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

INDICE. CONCEFTO. TOTAL 
  

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL. 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 

251010 COMPRAS 30,511,869 
231020 MANO DE OBRA 
231030 GASTOS DE FABRICACION 
231040 DEPRECIACION 
251030 AMORTIZACION 

FISCAL, 121,831 
FISCAL 

280060 COSTO FISCAL EN VENTA D8 ACTIVO 
251070 PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
251080 PERDIDA INFLACIONARIA 131,620 
231090 INTERESES DEDUCIBLES 
251100 CARGOS A PROVISIONES 
251180 CARGOS A ESTIMACIONES 
251120 RENTAS E INTERESES QUE AFECTARON BONORARIOS, 

EL RESULTADO DEL, EJERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN 
ESTE 

251130 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL EJERCICIO ANTERIOR 

231140 TOTAL 33,765,320 

  

CONTADOR : JORGE HERRERA LUGO 

 



    

  

      

  

oo 
Sistema de Presentacién del Dictamen oOo 

1998 SAT 
IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 0039. AVISE. 

CONTRIBUYENTE t AVICENTRO, S.A DE C.¥. 

INFORMACION DEL ANEXO : 26.. INGRESOS CONTABLES NO FISCALES: 

INDICE CONCEPTO TOTAL 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
‘3M DE DICIEMBRE DE 1998 

261010 INTERESES DEVENGADOS AFAVOR IAS 
260011 = UTILIDAD CAMBIARIA 
261020 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
261030 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
261040 VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL EJERCICIO 

ANTERIOR Y DEVENGADAS EN ESTE 
261050 CANCELACION DE ESTIMACIONES 
261060 CANCELACION DE PROVISIONES 
610% ~— INGRESOS POR DIVIDENDOS: 

261080 TOTAL 273,554 

  

CONTADOR, JORGE HERRERALUGO 

 



  

      

  

  

Oo a. Sistema de Presentacién del Dictamen Ooo 
1998 sAT 

JOENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 0039. AVIN8 
CONTRIBUYENTE : AVICENTRO, S.A DEC.V, 

INFORMACION DEL ANEXO 27.- CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS. DICTAMINADOS ¥ LOS DECI.ARADOS PARA EFECTOS DEJ. DMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO- 

INDICE CONCEPTO: 
TOTAL, 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1998 

2NO10 | -VENTAS TOTALES: NACIONALES: 
35.036,778 27102) VENTAS TOTALES AL EXTRANJERO 

272090 REBAIAS Y BONIFICACIONES SOBRE. 
VENTAS NACTON/ 

7000 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y BONIFICACIONES SOBRE 
VENTAS AL EXTRANJERO 

‘271030 VENTAS NETAS 
35,036,778 ‘771060 INGRESOS POR SERVICIOS: 

m0 
4504 27080 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES: 

273,514 ‘271090 
271100 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
THiLo 

3300 
zm120 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 33.357,486 

‘MENOS: 

271130 EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS: 
271140 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
271180 

MAS: 

371160 GANANCIA INFLACIONARIA. 
126,679 TIA 
410 ‘FIUSO — ANTICIPOS DE CLIENTES 

271199 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
‘771200 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE. ACCIONES: 

MENOS: 

271210 PRODUCTOS FINANCIEROS E (NTERESES 
37314 771211 OTROS 
38300 371720“ UTILIDAD: 

7712390) ANTICIPOS DE CLIENTES DE EFERCICIOS ANTERIORES: 
‘771240 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE. ACTIVO 
371230 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE. ACCIONES 
711260 INGRESOS 
mM INGREZOS ACUMULABLES FARA EL DAPUESTO S05RE LA 15,176,761 RENTA 

MAS: 

271780 = PRODUCTOS FINANCIEROS E, INTERESES GRAVADOS: 
PARALV.A 

‘771290 INGRESOS POR VENTA DE ACTIVO 
771300 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y: SERVICIOS 

MENOS: 

ZAG UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FUO- 
271320 UTTLIDAD FISCAL. EN VENTA DE ACCIONES 
271330 = GANANCIA INFLACIONARIA. 

126679 771340 INTERESES 
4410 

‘T1350 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO AL VALOR ‘35,045,672 AGREGADO 

CONTADOR: JORGE HERRERA LUGO



SIPRED "98 
ESTADOS FINANCIERUS GENERAL 1/1 
ANICENTRD, $.4 DE C¥, 
cavinanenta Necre 100 GERCCO FECAL 

‘81 DE ENERO DE 1990 AL 1 DE ENCTEMERE DE tom 

SIPRED '98 
ESTADOS FINAMCTEROS GENERAL 4 
ANWENTRO, 8.4 08. 
SAVEMIDLA NecPn taco 
ERED FICS 

(01 DE ENERO DE 1908 AL 31 DE DWCTEMBRE OF 1008 

  

  

SIPRED '98 
ESTADUS FIXANCIERDS GENERAL? | 
ANICENTRO, £4 DEY. 
SAVIO? ALLA, eCPM taco 

CO Fs 
91 DE EXERC DE 16m AL DE DCEMBRE DE 1990 

 



RELACION DE ARCHIVOS 
SIPRED ‘98 
07-190800-01:58 
PAGINA I/1 

AVICENTRO, S.A DE C.V. 

-AVISSO216DLA 

DOMICILIO: CENTRAL DE ABASTOS NO. B-60 

COLONIA: SAN JOSE ACULCO 

DELEG/MUN: UZTAPALAPA 

POBLACION: MEXICO DF, 

ESTADO: o DISTRITO FEDERAL 

CODIGO POSTAL: 09040 

NOMBRE TAMANO BYTES NUMERO 

ANDCSHCP93.DIC 557056 1 
ANDFEFNE.TXT 8540 2 
AADFEFDE.TXT 403 3 
AADCSECP93.LDB 64 4 

TOTAL 566063 BYTES 4 ARCHIVOS 

VERSION DE MS-DOS: 7.10 
VERSION DE WINDOWS: 3.95 

ee 
CONTADOR PUBLICO 
C.P.: JORGE HERRERA LUGO 
No.CPR: 16000
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INFORME DE AUDITORIA SOBRE 
SUS ESTADOS FINANCIEROS PARA 
EFECTOS FISCALES. 

AVICENTRO;,S.A. DE C.V. 
R.F.C, AVI 950216 DLA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998. 

 



SO 

\A 

R.F.C AVI 950216 DLA 

INFORME DE AUDITORIA SOBRE SUS ESTADOS 
FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES 

AVICENTRO,S.A. DE C.V. 
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HG CONTADORES PUBLICOS, S.C 

Sefiores Accionistas de: 
AVICENTRO, S.A. DE C.V. 

Hemos examinado tos estados financieros de posicién financiera de AVICENTRO, 

S.A. DE C.V., al 34 de diciembre de 1998 y 1997, y los correlativos estados de 

resultados, de variaciones en el capital contable y cambios en la situacién 

financiera, por el afio que termind en esas fechas, los cuales se presentan en el 

diskette adjunto con numero original D8263860A6. Dichos estados financieros son 

tesponsabilidad de !a administracion de la empresa. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinion sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestro examen, fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoria 

Generailmente Aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y 

realizada de tal manera, que permita obtener una seguridad razonable de que los 

estados financieros no contienen errores importantes, y de que estan preparados 

de acuerdo con las bases de! costo histérico original. La auditoria consiste en et 

examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y 

revelaciones de los estados financieros; asimismo, incluye la evaluacién de los 

principios de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas 

por la administracién y de ta presentacion de los estados financieros tomados en 

su conjunto. Considero que nuestro examen proporciona una base razonable para 

sustentar nuestra opinion. 
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A) 

8) 

Como se describe en la nota 2E a los estados financieros de AVICENTRO, 

S.A. DE C.V., al 31 de diciembre de 1998 y 1997, estos han sido preparados 

sobre las bases del Costo Histérico Original, consecuentemente no pretenden 

presentar y no presentan la posicion financiera, jos resultados de sus 

operaciones, las variaciones en la inversién de los accionistas, ni los cambios 

en la situacién financiera, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

El presente informe se emite con el unico propdsito de ser presentado a la 

Administracién Genera! de Auditoria Fiscal Federal y no debe ser utilizado para 

ningun otro fin, por tal raz6n, y como se expresa en la nota 2° a los estados 

financieros que se indican en el primer parrafo y que se incluyen en el diskette 

adjunto con numero original D8263860A6, han sido preparados de acuerdo con 

{as reglas de presentacién establecidas por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 
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En nuestra opinién, los estados financieros mencionados en el primer parrafo, y 

que se presentan en el diskette adjunto con numero original D8263860A6, 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, Ia situacién 

financiera de AVICENTRO,S.A. DE C.V., al 31 de diciembre de 1998 y 1997, fos 

resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable, y los 

cambios en la posicién financiera, por tos afios terminados en esas fechas, de 

conformidad con las bases dei Costo Histérico Originat. 

HG CONTADORES PUBLICOS, S.C. 

C.P. Jorge Herrera Lugo 

REG. A.G.A.F.F. 16000 

México, D.F., a 30 de junio de 1999.



INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL. 

AVICENTRO, S.A. DE C.V. 

Por el afio terminado al 31 de diciembre de 1998. 

1. Declaro bajo protesta de decir verdad que emito este informe con apego a lo 

dispuesto por el articulo 52 del Cédigo Fiscal de la Federacién y demas 

articulos aplicables del mismo Cédigo y su Reglamento, y en relacién con la 

revision practicada conforme a las normas de auditoria, a los estados 

financieros de AVICENTRO, S.A. DE C.V., por el ejercicio terminado el 31 de 

diciembre de 1998. 

2. En funcién de las pruebas selectivas llevadas a cabo en cumplimiento de las 

normas de auditoria, examiné la situacién fiscal de AVICENTRO, S.A. DE C.V., 

por el ejercicio que termind el 31 de diciembre de 1998, y no observé omisi6n 

alguna en el cumplimiento de las obligaciones fiscales a su cargo o en su 

caracter de retenedor. Dentro del alcance de las pruebas selectivas citadas me 

cercioré en forma razonable, mediante la utilizacién de los procedimientos de 

auditoria aplicabies en las circunstancias que los bienes y servicios adquiridos 

por AVICENTRO, S.A. DE C.V., se encontraban debidamente registrados en 

contabilidad y fueron recibidos y prestados, respectivamente. 
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Con respecto a la informacién contable y fiscal a que se hace referencia en los 

parrafos 3 a 9 siguientes, ésta se encuentra contenida en el diskette adjunto 

con nimero original D8263860A6, y se presenta conforme a las regias 

establecidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

. Respecto de ta" Relacién de Contribuciones Fiscales Federales " (Anexo 11) 

asi como las cuotas obrero patronales enteradas al Instituto Mexicano del 

Seguro Social (Anexo 15) a cargo de AVICENTRO, S.A. DE C.V., y en su 

caracter de retenedor, verifiqué el calculo y entero de tos impuestos en ella 

inctuidos. 

. En funcién de la naturaleza y mecanica de aplicacidn utilizada en ejercicios 

anteriores, revisé las partidas que integran los anexos 22 y 27. 

. Durante el periodo auditado, AVICENTRO, S.A. DE C.V., no presento 

declaraciones complementarias que afectaran las de ejercicios anteriores. 

. En funcién de su naturaieza y mecanica de aplicacién utilizada en ejercicios 

anteriores, verifiqué !a determinacién de la base para la participacién de 

utilidades a los trabajadores.



7. Revisé los saldos de las cuentas que se indican en los anexos 5 al 

10,conciliando las diferencias con los estados financieros basicos, originadas 

por reclasificaciones de presentacién, AVICENTRO, S.A. DE C.V., no obtuvo 

estimulos fiscales durante el ejercicio que se dictamina. 

8. Durante el ejercicio el contripuyente no realizé operaciones por las que tuviera 

responsabilidad solidaria como retenedor en la enajenacién de acciones por 

residentes en el extranjero. 

9. Durante el ejercicio AVICENTRO, S.A. DE C.V., no realiz6 operaciones en 

moneda extranjera. 

40. Durante el ejercicio, AVICENTRO, S.A. DE C.V., no realiz6 operaciones con 

empresas afiliadas, subsidiarias o asociadas. 

CP. Jorge Herrera Lugo 

Registro A.G.A.F.F. 16000 
HG CONTADORES PUBLICOS, S.C. 

México, D.F., a 30 de junio de 1999.



    

Con este material, se pudieron observar todos los requisitos, normatividad y 

caracteristicas del dictamen fiscal y resaltar la importancia de la profesién de la 

Contaduria ya que sdlo los Contadores Publicos y Licenciados en Contaduria 

tienen la facultad y el compromiso de su emision. 

Es necesario que el trabajo de los Contadores Publicos y Licenciados en 

Contaduria con el transcurso del tiempo y con el apoyo de la tecnologia, sea cada 

vez de mayor calidad, y con esto proteger la integridad de sus Clientes, de é! 

mismo y de la Contaduria. 
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